
O

REPÚBLICA FEDERAtIVA DO STRASIL.

SEÇÃO I PARTE II
DECRETO N 9 46.237 •-•-• DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X — N 218
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 11DE NOVEMBRO DE 1968

MINISTERIO DA FAZENDA' BANCO CENTRÁL DO BRASIL
GERÉNCIA DE MERCADO

. DE CAPITAIS,
- DESPACHOS DO DIRETOR
De 31 de outubro de 1968, deferiu-

do, na forma dos pareceres, o reque-
rido nps processos números:

Sociedade Corretora
• a) Autorização para funcionar:
A-68-1.097 — Sociedade Corretora

de Cámbio e Valôres Mobiliários Ce-
aar Santos Neves Ltda. — Vitória
(ES).	 .

Sociedades Distribuidoras
• (i) Autorizaçdo para • funcionar:-

. A-68-785 — Guanaval S. A. =-
Distribuidora e Intermediadora de
Títulos e Valores Mobiliários — Rio
de eJaneiro (GB).

A-68-977 — Vintém — Distribui-
dora de Títulos e valôres Moblliárlos
Ltda. — Rio de Janeiro (GB).

.A-68-2.998 — N. B. Rolha — D:3-
tribuidora de Títulos e Valôres Mo-
biliários — Joinville (SC).

A-68-3.858 — Vera Crdz — Dis-
tribuidora de Títulos e Valõres Mo-
binários Ltda. e- Rio de Janeiro
(GB).	 .

4-68-4.132 — DICREFI — Rio —
Dis.eibuidore. - de Titulds • Valôres
MobílittriOs Ltda. — Rio de Janeiro
(GB).

A-68-4.i36 — Capixaba — Distri-
buidora de Títulos e Valeires Mobi-
liários Ltda. — Vitória (ES).

A-68-4.464 — Dicrefi — São . Paulo
Distribuidora de Títulos e Valôres
Mobiliários Ltda. — São Patao '(SP).
• A-68-4.900 — Enrnes — Distri-
buidora de Títulos e Mares Mobi-
liários Ltda. -- Bauru (SP):

A-68-4.901 — Bandeirantes —'
Balam — Distribuidora de Títulos e
Valores ' Mobiliários Ltda. — Bauru
(SP).

b) Instalação de depêncléncta:
A-68-85 — Guanaval S. A. -- Dis-

tribuidora e Intermedladora -de Tí-
tulos e Valores Mobiliários — Em
São Paulo (SP),

INSPETORIA DE BANCOS
• Proa. n9 1.087-67 -- Banco de Ra

raima S. A. — O Presidente, em
4.11.68, deliberou conceder autoriza-
ção para o funcionamento da Socie-
dade mil epígrafe, pelo prazo de cin-
co anos, e apratar as seus estetutos
sociais, de acerca) cem o deliberado
pela assembleia geral de constituição
de 5.10.68.

; Proc. nç 1.039-68 — Banco da Ba-
.1 ia S. A. — O Diretor, por despachoe it e 5.11.68, aprovou, nos termos dos

a areceres, a incorporação do Banco,• __,

do Povo S. A. pelo Estabelecimento
'cai epígrafe, sediado em Recife (PE)
e Salvador (BA), respectivamente, o
aumento de seu capital — de NCr$
15.000.000,00 para NCr$ 22.000.000,00
— e a reforma do art. 39 de seus
estatutos sociais, deliberados pelas
correspondentes assembléias gerais
extraordinárias de 16.9 e 31.10.68 e
de 26.8 e 29.10.68.

Proc. n9 1.046-68 — Banco da
Amazónia S. A. — O Conselho Mo-
netário Nacional, em sessão de 24 de
outubro de 1968, autorizai] o Estabe-
lecimento em epígrafe a instalar as
seguintes agências:

Belém (PA)
Humaitá (AM)
Lábrea (AM)
Dianepolis (GO)
Gurupi (GO)
Miracema do Norte (GO)
Santa Inês (MA)
Don Aquino (MT)
Várzea Grande (MT)
Paragominas (PA)
Tomé-Açu (PA)
Agarapé-Miri (PA).

DESPACHOS DO DIRETOR
De 4 de novembro de 1968, defe-

rindo, nas termos dos pareceres, o
requerido nos prccessos número:

,a) Cane :ftamento da autorzaçao
pai a 'operar em 'crédito:

Ne 1.024-68 — Cooperativa Agrícola
Mista de Grangeiro — Grangeiro
(CE) — Registro SER n9 6.190, de
16.3. CO.

N9 1.032-68 — Cooperativa MistaAgro-Pecuária Paraense Ltda. — Be-
lém (PA)	 Registro SER n9 1.989.

b) Prorrogação do prazo de au-
torização para funcionar:

N9 815-68 — Banco F. Barreto
S. A. — Até 28.12.3.

N9 842-68 — Baile° Dumont S. A.— Até 1-1-0.
N9 886-68 — Banco Econômico do

Rio de Janeiro S.-A. — Até 29 de
dezembro de 1970.
DELEGACIA REGIONAL EM BELO

HORIZONTE

DESPACHO DO CHEFE DO SER-
VIÇO REGIONAL DA INSPETO-
RIA DE BANCOS

•
De 24-10-68, deferindo, na forma

dos pareceres, o requerido no pro-
cesso BH-C 68-128 — Cooperativa
de Economia e Crédito Mútuo dos
Empregados de Usinas Siderúrgicas
de Minas Gerais S. A. — UsiminaS
— Limitada — Ipatinga — Minas
Gerais.	 •

Reforma de Estatuto — A.G.E.
de 20-7-68 e 21-9-68, respectivamente,

•Carteira. .
Azhaury Coelho Morgado — Chefe
Chefe da Divisão de Financiamentos.

Designações:

Aihaury Coelho Morgado -- Chefe
da Carteira. •	 •

Helvecio Coelho Gomes — Chefe
da -Divisão de Financiamentos.

RELAÇAO N. 22-63
O • Presidente, em exercício, da

Caixa Econômica Federal do Estado
do Rio, usando de atribinções . que
lhe conferem o Regimento Interno e
o Regulamento aprovado pelo ;De-
creto n.9 24.427, de 1934, .baixou as
seguintes Portarias:

Portaria n.9 374, de 1t.10.68, dis-
pensa, a pedido do Carga em • Co-
missão Símbolo 7.C, de Chefe da Se-
ção de Arquivo Geral, o Inspetor Ro-
berto Lacerda de Almeida.

Portaria n.9 377, de 16.10.68, exo-
nera, a pedido, do Quadro de Pessoal
desta Caixa, o Correntista Temporá-
rio matricula 1.013, Luiz Carlos Tei-
xeira Mathias.

Portaria ne 379, de 15.10.e8, exi;-
nera, a pedido, do Quadro de Pesepal
desta Caixa, o Escriturário, nivel eA
Fernando de Carvalho e Mello.

Portaria n.9 . 382, de 17.10.68, de-
signa, para exercer e função grati-
ficada símbolo 7.C, de Chefe da Se-
ção de Arquivo Geral, o. Oneiai de
Administração, nível .42B„ Armando
Ferreira.

Portaria n. 9 333 de 17.10.68, exo-
nera, a pedido, do euaaro de Pesosal
desta Caixa, o Eegenhelro, nível 21,
João José Basco Barros, retroagindo
este ato a 14 de maio de 1955, data
em que aceitou cargo público incom-
pativel.

Portaria n.9 389, de 18-10-63, Pro-
vimentos no Gabinete da epresiden-
cia. O Presidente, em exercício, da
Caixa Económica Federal do Estado
do Rio, no uso de suas atribuieees
legais e na conformidade das reso-
luções do Conselho Administrativo -
transmitidas pela e3ortaria n.9 118,
desta data, resolve:

I — Nomear para exercer o cargo,
em comissão, símbolo 2.C, de Caere
de Gabinete da Presidência o Chefe
de Serviço, símbolo 2.0 da Ceie&
Econômica Federal do Ria de Ja-
neiro, Senhor Lauro da Costa lie-,
bello, a serviço desta Caixa, confor-
me autorizaçao do Senhur Presidente
do Egrégio Conselho Superior, eal
despacho comunicado pele Oficio na-
mero 621-GP, de 17 do corrente, Cen-,
firmado pelo, de n.9 634, de hcee

II — Designar para funcionar tio
Gabinete da Presidencta, ha quali-
dade de "Assistente" Um pee,u za
de suas atribuições no t-onseinc Su-
perior das Caixas Econemicai Fe-
derais, o Conferente de 1.0 Cateeo.la
da Caixa Econômica teeeerai do rt10
de Janeiro, Senhor 0::1'90 ,1 13andeira‘
de Gouveia Filho, a seri içe desta
Caixa, confoime autolizaeao do Se-
nhor Presidente do Conseihe Superior
em despacho, comunicado pele ofi-
cio n.9 622-GP, de 17 do coerente. -

III • e- Designar o Prccerador de
3.e Categoria Senhor Antonio de
Rezende e Silva para desempenhar
funções de "Assessor Jur:caco" (rio
Gabinete da Presidência.	 •

Portaria n.9 390, de- 18.10.ee, pra-
vimentos no Gabinete das Carteerns
de Habitação e de- Hipotecas. O Pre-
sidente; em exercido, da Caixa Eco-
nômica Federal do Estado da Rio,
no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com as resolueões
do Conselho Administrativo crer-ma—
tidas pela Portaria n.9 3.43, desta
data, atendendo indicações do Senhor
Diretor 'das Carteiras de Habitaçáo
e de Hipotecas, resolve.:

I — Exonerar do carga, em coenív-
são, Símbolo 2.C, de Chefe de Geei-
nete da Carteira deHi potecas, o
Procurador de 3.9 Cate' goria, Aloyelo
Arykoerner de Oliveira.

II — Nomear para exercer o car-
go, em comiss.eo, simbolo 2 C, de
Chefe de Cabinete das Carteiras de
Habitação e ue Hipotecas o Chefe de
Serviço, símbolo 2.C, aposentado da
Caixa Económicas Federal do Rio de
Janeiro, Senhor Waidyr Luz, a ser-
mo desta Caixa conforme autoriza-
ção do Senor Presidente do Egregio
Conselho Superior, em despacho co-'
municado pelo Oficio ne 621 de 17
do corrente.

III — Designar para exercer as
funções de "Assessor Juriclico" na- •
quele Gabinete, sem prejulzo de suas
atribuições na Divisão Juridica Ha-
bitacional, o Procurador de 3.9 Cate-
goria Aloisio de Schaeler,

CAIXA ECONÓMICA FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

•RELAÇAO e7.9 21-63
O Presidente, em exercício, da

Caixa Econômica Federal do Estado
do Rio, 'usando de atribuições que
lhe conferem o. Regimento Interno e
o Regulamento aprovado pelo De-
creto n.9 24.427, ele 19;34, baixou as
seguintes Portarias:

Portaria n.9 345, de 25.9.68, Fun-
cionária á disposição do SASSE. Co-
loca à disposição do SASSE, sem
prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens do respectivo cargo, a Sub-
Secreearia Geral sunbaio 4.C, Mil-
lene Raoux Lemos de Freitas'.
• Portaria n.9 347, de e5.9.63, Dis-
pensas -- Designações. Dá conhe-
cimento dos seguintes atos, relativa-
mente à Carteira da Haeitaçilo:

Dispensas:
Renato Chimenti — d.e Chefe da



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO,PEREIRA,
\	 _
CHEFU DA SEÇÃO OU REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
sEçÂo 1 - PARTE IS

Õrtão destinado is publicaçôes da administracão descentralizada

Impresso-nas oficinas do Departamento co Imprensa Nacional
BRASILIP

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.0g Ano 	  NCr$ 40,00

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.	 .
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

CHUFE DO EERviço on Puemc^çõzs

J. B. DE ALMIII\A CARNEIRO..

2590 Segunda-feira 11	 MARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Novembro de 1968

• - As Repartições Públicas de-1
terão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
:atéria retribuída, nos casos fé-

êrro ou omissão, deverão ser
formuiudas por escrito á Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

-- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

Os originais, devidamente
:autenticados, deverão ser dactilo-
9rafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33;
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas pedem ser
'tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou 'um ano,
exceto as para o exterior, que
semore serão anuais.

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- A remessa de valóres, sem-,
pre a favor do Tesoureiro do De-
parlamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

Portaria n.9 391, de 18.10.68, provê
provisõriarnente, no cargo, símbolo
2.C, , de Subsecretário Geral, a Ofi-
ciala de Administração, nível 19.C,
Antonieta Innocencia Morpurgo Tei-
xeira Alvares.

Portaria n.9 392, de 21.10.68, de-
signa, para exercer a funeão grati-
ficada, símbolo 4.F, de Auxiliar de
Gabinete da Presidência o Oficial de
Administração, nível 14.B, Yvan An-
tonio Ferreira Pinto.

Portaria n.9 393 de 21.10.63, de-
Signa, para exercer a função grati-

DE 1968
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as/ atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
ei9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
resolve:

Ne 1.875 -- Anular a Portaria nte-
Mero 1.584, de 16 de setembro de
.1968, publicada rio Mario Oficial de
26 de setembro de 1968, que deaienou
C Assistente Comercial nivel 12, An-
tonio Geraldo Garcia, matrícula nú-
mero, 1.267.980, pertencente ao Que,
tiro co Pessoal Parte Permanente des-
ta Autarquia, para substituir o En-
carregado do Depósito Aeronáutico
,(D-9) - Setor Aeronáutico Subdire-
tora Administrativa, em suas faltas
OU impedimentos eventuais.
PORTARIA DE 1 DE NOVEMBRO

DE 1968
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuiçU3 que lhe
confere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17 ele outubro de 1958,
combinado' com a alínea "b" do ar-
tigo 69 do Decreto n 9 48.127, de 19 de
abril de 1960, resolve:

N9 1,927	 Conceder exeneraçâo

ficada, símbolo 4.F, de Auxiliar de
Gabinete da Presidência, a Oficiala
de Administração, nivel 14.B, Arlette
Britto Tchào.
• Portaria n.9 394 de 21.10.68, de-
signa, para exercer a função grati-
ficadoe, símbolo cr, de Auxiliar de
Gabfnete tia Presidência, a Escritu-
rária nivel 8.A Marizi de Paula
Marinho.

Portaria n.9 395,. de 21.10.68, dis-
pensa,, do encargo que 'lhe atribuiu
de responder pela Chefia do Gabi-
nete da, Presidência, o Secretário
Geral Renato Crimenti.

e'
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n44.656, de 17 •de outubro de 1958,
resolve;

N9 1.930 - Criar o "Escritório de
Fiscalização (EF-6-11), sediado em
Campos Altos, sob a jurisdição do 69
Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os jtens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento anrovarlo pe-
lo Decreto n9 44.656, de 17 de outu-
bro de 1958, combinado com o artigo
7 9 de Decreto n°48.127, de 19 de abril
de ISCO, resolve:

Ne 1.931 - Designar o Engenheiro
nível 21, Tancredo Rocha, matriesula
n9 1.041.096, pertencente ao Quadro
de Pessoal Parte Permanente desta
Autarquia, para exercer 'a função de
Chefe do Escritório de Fiscalização
(rx--6-10 sediado em Campos Altos,
sele a jurisdição do 69, Distrito Rodo-
viário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradae de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44:656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b" do ar-.
Ligo 69 do Decreto n9 48.127, de 19 de
abril de 1960, resolve:

N9 1.933 -- Conceder exoneração
ao servidor Amantino Sampaio Ju-
nior, matricula n9 2.008.267, do cargo
de Engenheiro nível 21, do Quadro do
Pessoal Parte Permanente desta Au-
tarquia, lotado no 11 9 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no itetn I, do artigo-'75, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
devendo o constante na presente Por•
teria. ser considerado,efetivo, a partir
de 2 de janeiro de 1958.	 -

O Diretor-Geral •clo .Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições- que lhe
conferem-os itens XXXI e XLIII, do
artigo 142 do Regimento aprovado Pe-lo Decreto n9. 44.653, de 17 de outu-
bro de 1953, resolve:

N9 1934. 	 -- conCeder exoneraçãeao
servidor José Bezerra da Silva, ma-

tricula n9 2.070.255, da função de
Pintor amparado pela Lei n 9 4.069,
de 1962, lota-do no 49 Distrito Rodoviá-
rio Federal, na fremia do disposto no
item I, do artigo 75, da Lei • ne 1.711,
de 28.10.52.	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o itere XXXI do art,go e4e
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, ccenbinado com
a alínea "c" do artigo e9 do Oecreto
n°48.127, de 19-4-60, resolve

N9 1.935 -- Conceder exoneração ao
servidor Moisés Uchôa, matrícula ne
2.249.545, na função de Operário am-
parado pela Lei 4.059-62, Com exer-
cício no 59 Batalhão de Engenharia e
Construção, na forma do disposto no
item I, do art. 75, da Lei 1.711, de
28-10-52, devendo o constante na pre-
sente portaria ser considerado efetivo,
a partir de 2-9-68.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições etre lhe
confere o item XXXI ao artieo 143
e o art. h9 do Regimento aprovado,
pelo Decreto 119 ' 44.656 de 17-10-58,
combinado com o disposto no art. 89
do Decreto 60.896, de 23-6-67, resolvo

N9 1.937 - Designar Antonio 12,o•
berto Bairer, para desempenhar nesta
Autarquia, Comissão Executiva da
fonte Rio-Nnerói, as- funções de Aju-
eante, constante da Tabela de Grae-
ficaeão Esofcial, de Repreisentacã,
Gabinete, publicada no Diário eimeiaj
zie, 1-9-68, cem a gratificação mensaino valor de Ner$ 180.00. na forma do
disposto no § 39, do art. 39 do De-
creto n9 59.335, de 21-12-66.
PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO

. DE 1968
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com aa atribuições qee lhe
con:ere o item XXXI do artige 142
do Regimento aprovado pt io Decreto
ne 44.656, de li-10 58, combinada com
a Cena '13". do ararei 69 de Decreton9 48.127, de 19-4-60, resolV

Nç' 1.933 -• Aposentar o servidor
Manoel Borges de Matos, matricula n9
1.612.e06, no cargo de Trabalhador
nivel 1, do Quadro do Pessoal Parte

• MINISTÉRIO

DOS TRANSPORTES .

DEPARTAMENTO .NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIA DE 29 DE OUTUB-R0 ao servidor Rubens Ferreira Lopes,

matrícula ne 2.156.155, da função de
Trabalhador, amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62, lotado no 8 9 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item /, do artigo 75, de Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
PORTARIAS,DE 4 DE NOVEMBRO

DE 1968	 -••
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado peio Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b" do arti-
go 69 do Decreto 119 48.127, de 19 de
abril de 1960, resolve:

N9 1.929 - Demitir "a bem do ser-
viço público", o servidor Adão Cor-
deiro de Oliveira, matricela número
1•036.133, do cargo de Motorista ní-
vel 10, do Quadro do Pessoal Parte
Permanente desta Autarquia lotado
no 39 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no Item V do ar-
tigo 201, combinado com o artigo 209,
por haver infringido o disposto nos
itens VI, VII e IX, do artigo 194, II
do artigo 195 e VIII, do artigo 207,
todos da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1932.

O Diretor-Geral do Depaciamento
Nacional de Estradas de Ro1aeni, de
aeôrdo com as atribuições que ihe



CONSELHO REGIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS -
RESOLUÇÃO N 9 548.1/68
Em r7 de setembro de 1968

O Conselho Nacional de Fortos e
Vias Navegáveis, no uso da. atribui-
ção que lhe confere a alínea "e" do
inciso A do artigo 69 da Lei núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN-174-68 e 17G-68 e ...
DNPVN-10.756-68 e 10.835-88 e o que
solicitou a Delegacia do Serviço do
Patrimônio da Unia() no Estado do
Espírito Santo bem como o que ficou
deliberado na sua. 540k, Reunião Or-
dinária, realizada em 17 de setembro
de 1968, resolvei_

I — Ipinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do artigo 100 do
Decrteolei n9 9.760, de 5 de setembro
de 1946, favoravelnaente nos seguintes
pedidos de aforamento dê terrenos de
marinha:	 .

1 — acrescido de marinha consti-
tuído do lote nç' 18, da quadra 3, si-
tuado 'à,projetada,eua Pedro Botti, em
Gtirigica de Fora, em Vitória, no ra-
tado do Espirito Santo, em nome de
Amália Nunes Rocha;

2 — o situado à rua Eugênio Net-
to n9 1.248, em Praia Comprida,
arrabalde da cidade de Vitória, no
Estado do Espirito Santo, caracteri-
zado na planta enviada através do
Ofício n9 109, de 7 de agõ.sto de 1958,
da Delegacia do Serviço do Patrimô-
nio da União no Estado do Espirito
Santo, em ncme de Pedro de Faria
Burnier.

II — Submeter a presente Resolu-
çã o á homologação ministerial,,
têtrnos do 5 1 9 do artigo 69 ala ' Lei
al9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 17 de setcmbro
de 1968. —	 Araújo Goes.

RESOLUÇA0 N9 541.1/68
Em 20 de setembro de 1938

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que-lhe confere a allnea se" do
inciso A do artigo V da lael núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN-170-68, 172-68 e 177-68
e DNPVN-10.960-68, 10.544-63 e ...
11.02168 e o que solicitaram as De-
legacias do Serviço do Patsimônio da
União nos Estados do Rio de Janei-
ro, Bahia e Pernambuco, bem como
o que notou deliberado na sua 5419
Reunião Ordinária, realizada - em 20
de setembro de 1968, xesolve:

1 — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do artigo 100 do
Decreto-lei na 9.7E0, de 5 de setem-
bro de 1946, favoravelmente nos se-
guintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

1 — fração ideal de 1/138 do ter-
reno de marinha situado na Praia de
korai n9 447,. em Niterói, no Estado
da Rio de Janeiro, em nome de Jose
lloracio de Barros;

2 — terrenos acrescidos de mari-
nha, situados na Avenida Tiradentes,
esquina da Travessa do Gama, bair-
ro de Itapagipe, em Salvador. no Es-
tado da Bahia, era nome da Constru-
tara Norberto Odebrecht S.A. — Co-
mercio e Indústria, contenda as , se-
guintes áreas: o 19 terreno tem unia
área total de 9.379.18m2, da qual se
transfere apenas o percentual de ...
97,60%, da mesma e o 29 terreno que
Se transfere a porção de 768,32m2,
caracterizadas na planta enviada
através do Oficio n9 132, de 19 de
julho de 1968, da Delegacia do Ser-
viço do Património da União no E.s-
tedo da Bahia;

3 —• terreno de marinha, lote 993,
constituído do lote n9 12, da Quadra
"G", do loteatnento "Sítio do Meio",
em Boa Viagem, na freguezia de

Afogados, em Recife, no Estado da
Pernambuco, em ncme de Petronics
Faria Barbosa.

// --- Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
térmos do 119 do -artigo 69 da Lei nu-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 20 de setembro
de 1968. — II. Araujo Goes.

RESOLUÇÃO N9 544.1/69
Em 27 de setembro de 1908

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das masa atri-
buições e nos taxmo do 2? do art..
go 7, das prescrições babcaaas pela
atesoluçâo n? 364.2/66, tendo era vista
o que consta dos Processos CNPVN-
153-66 e DNPVN-6.031-68, bem como
o. que ficou deliberado na sua 5449
Reunião Ordinária, realizaria mi dia
27 de setembro de 1968, resolve:

Autorizar o Diretor-Gerai do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a providenciar a restitui-
çao •da caução, no valor , de NCra
80;00 (oitocentos cruzeiros novos),
referente aos serviços de levantamen-
to planoaltitnétrico, estudos das core-
rentes e sondagens geológicas em
Icoaracy, no Estado do Pará, executa-
dos pela filma "Sondotecnica, Enge-
nharia de Solos S.A."

Sala das Reuniões, 27 de setembro
de 1968. — H. Araújo Goes.

RESOLUÇÃO N.9 545.1-68
• Em 1 de outubro de 1968

O Conselho Nacional- de Portos. e
Vias Navegaveis, no uso cia atribuiçao
que lhe confere a alinea e do inciso
A do artigo 6.9 da Lei n.9 4.213, de
14 de • fevereiro de 1963, tendo • em
vista o que consta "dez processos
CNPVN — 182-63e 184-68 e DNPVN
11.084-68 e 11.086-68 e o que solicitou
a Delegacia do Serviço do-Patrimô-
nio cia União no Estado do Pará,
bem como o que ficou deliberado na
sua 545.9 Reunião Ordinária, realiza-.
da em 1.9 de outubro de 1968,_ re-•
solve:

I — Opinar para os efeitos do dis-
posto na s-linea c dó art. 100 do De-
creto-lei n.9 9.760, de 5 - de se,emoro
de 1949, favoravelniente nos seguintes
pedidos de aforamento de terrenos na
marinha:

1 — Acrescido de marinha benefi-
ciado com o prédio coletado sob os
as, 282 e 290, antigos 71 e 72, da Av.
Comte. Castahos França, perímetro
compreendido entre ai Travs. Cam-
pos Sales e Frutuoso Guimarães,- em
Belém, no Estado do Pará, objeto de
revigoração em nome de Heitor Pom-
bo de Chermont Rayol, com as seguin-
tes . coufrantações eare.a: norte
(frente) — Av. Castilhos França; stli
(fundos)' terreno acrescido de mari-
nha beneficiado com o prédio n.9
da Travessa Campos Sales, aforado
a Alberto Castelo Mranco Bendahm,
em face de transferência para o Ban-
co Central da República do Brasil e
terreno aforado ao Banco Cons. e
Ind. da América do Sul, beneficiado
com o prédio n, 317 p/Rua 15 da
Novembro; leste (lado direito) — ter-
reno; acrescido de marinhà beneficia-
do com os prédios ns. 294 e 302, que
faz frente pear a mesma aveniciad
oeste (lado esquerdo) terreno acres-
cido de marinha, beneficiado com o
prédio da mesma avenida de .ns. 63
e 70, esquina com a Trav. Campos
Sales; o terreno apresenta urna área
de 305,04m2;
-2 — Acrescido de marinha situado

na Trav. Campos Sales n. 9 21, em
Belém, no Estado do Pará,' em nome
de Triniad Gonzalez Araújo, benefi-
ciado com um prédio, medindo 4,bm
de frente por 12,50m de fundos, con-
finado ao norte com terreno edificado
aforado a Manoel João de Castro
Gonçalves, ao sul com o prédio da
Cia. de Seguros (Aliança do Pará",
a leste com terreno edificado, afora-

do a D. Inácio, Leite Chermont e a
oeste com a Trav. Campos 3ales:
terreno apresenta uma área de
56,50 in2.

II — Submeter a presente Resolução
à homologação ministerial, nos ter-
mos do 5/1.9 do artigo 6.9 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963.

Sala das Reuniões, 1.9 clq outubro de
1968. — H. de Araújo Goes, Presi-
dente.

RESOLUÇÃO N.9 548.1-68
Em 4 de outubro de 1968

O 'Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o artigo 9.9 do
Decreto-lei n. 9185, de 23 de fevereiro
de 1963, tendo em vista o que consta
dos processos CNPVN n.9 266-64 e
DNPVN n.9 12.692-67, bem como o
que ficou deliberado na sua 546.
Reunião Ord.naria, realizada no dia
4 de outubro de 1968,' resolve: .

•Aprovar o Termo de rescisão núme-
ro 34-68, de 4 de setembro de 1968,
publicado no Diário Oficial do Estado
da Guanabara de 12 do mesmo toes,
celebrado entre o Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis e
a Companhia de Mineração e Meta-
lurgia "Brazil", referente ás obras de
construção do molhe de proteção do
Pôrto de Ilhéus, .na Enseada do Ma-
lhado, no Estado da Bahla.

Sala das Reuniões, 4 de setembro
de 1968. — H. de Araujo Goes, —
Pauto Pinto Ferreira da Silva,

RESOLUÇÃO N.9 548.3-68
Em 4 de outubro de 1968

O Conselho Nacional de • Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções crie Inc confere a alínea 8 do
inciso B, do artigo (3.9 da Lei nume-
ro 4.213, de '14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos pro-
cessos CNPVN-22-63 e DNPVN-
11.079-68, bem como o que ficou deli-
berado na sua 546.9 Reunião Ordiná-
ria, realizada no dia 4 de outubro
de 196G, resolve:
. I — Autorizar as Adnanistraaóos
dos Poitos de Niterói e Angra dos
Reis, no ,Estado do Rio de Janeiro,
a cobrarem, sobre as tarifa svigen-
tes, o adicional d.e 24% (vinte e qua-
tro por Cento) e. 20% (vinte e nove
por cento), respectivamente, a f:m de
atender aos ,. encargos salariais cor-
respondentes ao aumento de 25%
(vinte e seis por cento) cancedda aos
portuários das referidas Administra-
ções, pelo Conselho de' Politica Sala-
rial, aom vigência de 1.9 de dezan-
bro de 1967 a 3 Ode novembro • de
1968, ficando excluídas doso referidos
adicionais as seguintes taxas:

a) da tabela "D" — Armazenagem
Interna — para ambos os portos,

b) 4.4 da tabela "A" — Utilszação
Pôrto — e 9.3 da tabela "N", refe-
rente à movimentação-de mercadorias
fora do cais, • para b Pôrto de Ni-
terói.

II'— • Propor que as portarias mi-
nisteriais, correspondentes a esta Re-
solução, entrem em vigor na daia da
publicação.

III — Stibmeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
termos do disposto no 1 1. 9 do artigo
6.9 da Lei n.9 4.213, d cal de fevereiro
de 1963.

Sala das Reuniões, ede outubro da
1968, — Il. de 4ratijo Goes:	 •

RESOLUÇÃO N.9 547:1-68
Em 8 de outubro de 1968

O Conselho Nacional de Portes e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
qu lehe confere a alínea d do artigo
9.9 draLei n9 4.213, de 14 de feverei-
ro de 1963, tendo em vista o que cons-
ta dos processos CNPVN-316-66 e
DNPVN-11.8E3-68, bem como o que
ficou deliberado na sua 547.1 . Reunião

Segunda-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL .(Seção 1 — Parte 11	 Novembro de 1968 2591

Permanente desta Autarquia, lotado
no 69 Distrito Rodoviário Federal, sia
forma do disposto no item III pará-
grafo 29 do artigo 176, com as vanta-
gens previstas no item 111 do artigo
178, ambos .da Lei 1.711, de 28-O0•52.

N9 1.939 — • Aposentar o serviam
Arcelino • Alexandre Rodrigues, matri-
cula 2.101..S20, no carga de Trabalha-
dor nivel 1, do Quadro do ',cutia'
Parte Especial desta Autarquia, loSado
no 139 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item I, do artigo
176, com as vantagens previstas no
parágrafo único do • aidigo 181, ambos
da Lei 1 711, de 28-!0 •54 devendo c
constante -1;a psesente portaoa ser
considerado eletivo, a partir de 8-7-68.

N9 1.940 — Aposentar o servidor
Aniceto Eleotério Maximiniano de
Abreu, matricula n9 1.015.907, no
cargo de Trabalhador nivel 1, dcaQua-
dro do Pessoal Parte Permanente des
ta Autarquia, lotado no 7 9 Distrito Ro-
.dovtário Federal, na forma rio dis-
posto no item III parágrafo 29 do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no. Item' III do artigo 178, ambos da
Lei 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art, 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de. outubro
de 1958, combinado com o art. 79 do
Decreto n9 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

N9 1.£41 — Dispensar o Tesoureiro-
Auxiliar de 19 Categoria João "Lao-
rindo de Ceroueirs, Neto, matrícula
1a9 1.164.180, pertencente ao Queda)
de Pessoal —'Parte Permanente desta
:Autarquia, da função gratificada,
shnbolo 4sF, 'de Chefe da Tesouraria

-Distrital (T.D.) do 5', 'Distrito Ro-
doviário Federal.

N9 1.944— Dispensar o Arquiteto,
nível 22, Everaldo Azevedo Pontes,
matricula n9 1.086.565, pertencente
ao Quadro do Pessoal — parte. Espe-
cai desta Autarquia, da função, de

' substituto cio Chefe da Residência
R-4/2) sediada em Arcoverde, sob a
Jurisdição do .49 Distrito Rodoviário
Federal.

IsT9 1.945 — Dispensar o Engenheiro
Ellomar Sinfrônio de Araújo, matri-
cula n9 2.070.260, amparado pela Lei
nes 4.069-62, da função gratificada,
símbolo 1-F, de Chefe da Residêncta
(R-4/4) sediada em Salgueiro, sob a
Jurisdição do 49 Distrito Rodoviário
Federal.

N9 1.948 — Designar o Arquiteto,
nível 22, Everaldo de Azevedo Pontes,
mat. n9 1.086.565, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Autarquia,. para exercer
a função gratificada, símbolo I-F, de
Chefe da Residência (R-4/4) Sediada
em Salgueiro sob a Jurisdição 'do 49
Distrito Rodoviário Federal.

139 Distrito- Rodoviário Federal
PORTARIAS DE4 DE OUTUBRO

DE 1968
O Chefe do 139 Distrito 'Rodoviário

rederal, tendo em vista o disposto no
parágrafo . 29 do artigo 39 da Portaria
n9 156-67, do Sr. Diretor-Geral e o
constante do processo n9 3.045_68, re.
solve:

N9 143 — APlicar à firma /nsubra
S.A. - Intercomercial sueco-Brasilei.
ra, a multa de Neli 169,15 (cento e
sessenta e nove cruzeiros novos e
quinze centavos), correspondente a 1
por cento do valor do fornecimento
referente ao Empenho n9 1.236, por
dia útil, por ter atendido a entrega
do material 11 dias em excesso do
prazo estabelecido devendo o recolhi-
mento ser feito na Tesouraria do 139
DRF, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias consecutivos sem o que ficará
essa firma sem direito a apresentar
recurso: ao Sr. Diretor-Geral e .sujel-
tandose a ação de cobrança executi-
va. — Alberto Antônio Doida. •



2592 Segunda-fdra 11 DIÁRIO. OFICUL (Seção •— Parte in Novembro de 1968
‘.".=

• Ordinária, realizada no Ca 8 de ou-
tubro de 1968, resolve:
I - Autorizar o Diretor-Geral do

lae.partamento Nacional de Portos e
. Vias Navegáveis a conceder supri-
mento no valor de Ner$ 12.000,00
(doze mil cruzeiros novos), ao servi-
dor José de Paula Freitas e Silva,
Chefe da Divisão de Serviços Gerais,
do mesmo Departamento, para aten-
der despesas urgentes e de pronto pa-
gamento.

II - A despesa correrá por conta
da Verba 3.1.2.0 - 17.00 - Outros
materiais de COnSUMO - Fundo Orça-
inentário - do Orçamento do DNPVN
para o exercício de 1968.

III - Determinar que o responsável
pela gestão do ssuprimento apresente
ao Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
a necessária prestação de contas.

Sala das Reuniões, 8 de outubro de
1968. - H. de Araujo Goes.

•
RESOLUÇÃO N.9 547.3-63
Em 8 de outubro de 1963

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso • da atribuição
que lhe confere a alínea i da inciso
13, do artigo 6.9 da Lei n.° 4.a13, de
14 de fevereiro de 1963, tendo - em
vista o que consta dos processos
CNPVN-188-68 e DNPVN 12 4(32-67,
bem como. o que ficou- deliberado na
sua 546.3 Reunião Orchoária realiza-
da no dia 8 de outubro de 1968, re-
solve:.

I - Aprovar projeto e orçamento,
ria importância de NCr$ 1.850.920,00
(hum milhão, oitocentos e cinquenta
mil novecentos e 'vinte cruzeiros no-
vos), relativos à constração da ponee
rodo-ferroviária sôbre o rio Capiba-
ribe, no Recife - Estado de Per-
nambuco.	 •
II - Os recursos para a referida

construção serão os do Fundo de Me-
lhoramentos do Pôrto de Recife e ou-
tros que venham 'a ser dest inados-pa-
ra êsse fim, neste exercício e nos
exercícios seguintes.

III - Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos.
têrmes do disposto no § 1.9 do artigo
6.9 da Lei n.9 4.213, de 14 de teve-
re,ro de 1963.	 •

Sala das Reuniões, 8 de outubro de
1968.	 H. de Araujo Goes.	 -

RESOLUÇÃO Nn- 518.1-63
O Conselho Nacional ãa Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 9. 9 do De-
creto-lei n.9. 185, de 23 de fevereiro
de 1967, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN n? 323-67' - e
DNPVN 11.9 10.999-68, bem como o
que ficou deliberado na sua 518s
Reunião Ordinária, realizada no dia
11 de outubro de.,1968 e GS tênnos, da Resolução n.9 526-.5-63, resolve:

Aprovar os seguintes contratos de
financiamento firmados entre o De-,
partamento • Nacional • de Portos e
Vias Navegáveis e o Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico:

a) n.9 343, de 29.3.68, abrindo um
crédito fixo,' no valor de NCr$.
2.500.000,00 (dois milhões e quinhen-
tos mil cruzeiros novos), oestinado
ao financiamento parcial do proseto
que visa dotar os portos de Mucuripe
no Estado do Ceará, Rio Grande,
no Estado do Rio Grande cio Sul,
de instalações, elétricas 	 adequadas
para atender suas necessidades atuais
é programas de expansão e modal /U-nção; . •

b) n.9 346, de 29.8.68, abrindo um
Crédito fixo, no valor de NCr$
900.000,00 (novecentos mil cruzeiros
novos), destinado ao financiamento'
parcial do custo da elaboração de es-
tudos referentes à viabilidade da
construção, do melhoramento ou soa-
parelbaenento dos portos de Manaus,
Belém, Itaguai •Mucuripe e Santos,
respeetivamente, nos Estados do Ama-
2onas Pará, Maranhão, Ceará e
Cão l'aulo.

c) n.9 347, de 29.3_53, abrindo um
crédito fixo no valor de NCr$
8.000.00,00 (oito oinhOes de	 cru-
zeiros novos), destinado ao financia-
mento da conclusão do conjunto bar-
ragem-eclusa no rio Jacui, no local
denominado .Anel. de Dora Marco,
rounic i pio de Rio Pardo, no Estado
do Riu Grande do Sul;

d) n.9 349, de 1.10.18, abrindo um
crédito . fixo, no valor de NCr$
19.000.050,00 (deeenove milhões de
cruzeiros novos), destinado ao finan-
ciamento da construção das instala-
ções portuárias, inclusive dragagem
e armazenagens, do Pôrto de Ma-
lhado, em Ilhéus, no Estado da
Bahia.

Sala das Reuniões, 11 de outubro
de 1968. - Araújo Goes.

• RESOLUÇÃO N. 51O.1-68
• Em 15 de dutubro de 1968
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 6. 9, inciso
A, annea W, da Lei n? 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos • Processos
DNPVN n.9 8.394-68 e CNPV.N nú-
mero 144-68, bem como o que ficou
deliberado na 5493 Reunião Ordiná-
ria, realizada em 15 Ge outubro de
1968, resolve:

I - Opinar favorãvelmente à cria-
ção de um adminiseraçao no perto
de Aracaju, mediante convênio a ser
firmado entre o Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis
e o Govêrno do Estado de Sergipe,
homologado pelo Ministro dos Trans-
portes e de acôrdo com anexo ante-
projeto de .Decreto Presidencial' que
com esta baixa, selado e rubricado
pela Secretaria dêste Conselho;

II --- Subemeter esta Rerolução à
decisão ministerial, nos taarmos do
disposto no Art. • 6,9

'
 parágrafo pri-

meiro, da Lei n.9 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963.

• RESOLUÇÃO N.9 543.2-63
Em 15 de outubro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no um da 'atribui-
ção que lhe confere a alínea "d" do

• Art. 9.9 da Lein.9 1.213, cio 14 de
fevereiro de 1963, tendo era vista o
que consta dos Procesos do CNPVN
n.9 401-65 e DNPVN n.9 12.417-68,
bem como o que ficou deliberado na
sua 549? Reunião Ordinária reali-
zada no dia 15 de outubro de 1966,
resolve:

RESOLUÇÃO N9 549.3-68
• Em 15 de outubro de 1968
O Conselho Nac:cnal . de Portos' e

Vias Navegáveis, no uso de suas atri-
buições e tenda em vista o que coluna
dos Processes CNPVN-190-67 e MT-
14.C6-C8, tem como o que ficou de-
liberado na sua 5493 Reunião Ordi-
nária, realizada no dia 15 de outubro
de 1963, resolve:

Opinar favoravelmente 'à criação de
1 (uma) função de Chefe do Contrôle
de Ponto, índice VIII - B -, no Qua.
dro de Pessoal Contratado da Admi-
nistraeão do Pôrto do Rio de Janeiro,
com remuneração mensal de NCr$
437,50 (quatrocentos e, trinta e sete
cruzeiros novos e cineetienta centavos).

Sala dae Reuniões, 15 de outubro de
de 1968. - H. Araújo Góes,

RESOLUÇÃO N 9 549-63 .
Em 15 de outubro de 1968

O Conselho Naciotal de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuiçáo
que lhe confere o art. 9 9 do Decreto-
lei n9 185, de 23 de fevereiro de 1967,
tendo em vista o que consta dos Pro -
cessos CNPVN-655-65,2 DNPVN-7.364,
de 1968, bem como o que ficou delibe-
rado na sua 5493 Reunião Ordinária,
realizada no dia 15 de outubro de 1968
resolve:

Aprovar o Têrmo n o 36-68, de 23
de setembro de 1968, Terceiro Aditivo
ao Termo de Ajuste de 22 de outubro
de 1965, celebrado entre o Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vegáveis e a "Civilsan" Engenharia
Civil e Sanitária S. A., referente à
construção do Pôrto de Itaqui, no Es.
tado do Maranhão, elevando o valor
da obra para NCr$ 6.773.767,75 (seis
milhões setecentos e setenta e três
mil, setecentos e sessenta e sete cru-
zeiros novos e setenta e cinco centa-
vos), a fim de atender à alteração do
projeto que vinha sendo executado.

Sala das Reuniões, 15 de outubro de
de 1963: - 17. Araujo Góes.

RESOLUÇÃO N: 549.5-68
Em '15 de outubro de 1968 -

O Conselho Nacional de • Portos e
Vias Navegáveis, no uso cie suas atri-
buições e nos têrmos do § 29 do artigo
7, das prescrições baixadas pela'Rem-
lução n9 364,2.-66, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPV-7,66 e
DNPVN-1.526_68, bem como o que ii-
cou deliberado na sua 5493 Reunião
Ordinária, realizada em 15 de outu-
bro de 1958, resolve: •

Autorizar o Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a providenciar a restitui,
ção da caução no valor de NCr$
1.000,00 (um Mil cruzeiros novos), e
respectivos reforços, à Companhia
Everest Engenharia - e Comércio, refe-
rente à execução das obras comple_
mentares e de conservação . na Borra-
gem do Fandango, no Rio Jacul - Es-
tado do Rio Grande do Sul.	 *
• Sala, das Reuniões,. 15 de outubro de
de 1968. - H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 549.6-68
• - Em 15 de outubro de 1968
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere á alínea 26 do inciso
B, do art. 69 da Lei n9 4.213 ',de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que ficou deliberado na 549 3 Reu-
nião Ordinária, realizada no dia 15 de
outubro de 1968, resolve:

I - Autorizar o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a providenciar a bei_
xa do supersguinclaste "Tita.n", mate_
rial constante do Têrmo de Vistoria
de 4 de setembro de 1968, elaborado
pela comissão designada pela Instru-
ção de Serviço (E) no 18-68 - tas

II - Recomendar que, na forma
da lei seja dado destino ao mate_
rial citado no item I desta Resolução.

Sala das Reuniões, 15 de cutubre de
de 1968. - H. Axaújo Góes.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL'
S.A.	 •

Viação Férrea Centro Oeste
PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO

DE 1968
O Superintendente da Viação Fér-

rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rêde Ferroviária Federal S.
A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 1 9 do Decreto núlne-
o 47.893, de 10 de março de 1960, e
de acôrdo com o que dispõem a Lei
n9 3.780, de 12 de julho de 1960 e o
Decreto no 53.480, de 23 de janeiro
de 1964, resolve:
. N9 35-CP - Promover, no Quadro
Extinto do Ministério dos Transpor-
tes - Parte III - (Rêde Mineira de
Viação), a partir de 30 de setembro
de 1967, os,seguintes servid ire:, nas
séries de classes abaixo:

a) Antiguidade:
I -- Chefe de Estação - P.103 '-

De 13.B a 14.C:
1, Alceu Botelho da Silva, matri-

cula n9 10.761, em vaga originária de
aposentadoria de Antônio Leite Mar-
chi;

Idem - De 11.A a 13.B:
2. José Angelo dos'Santos, matri-

cula n9 10.714, em vaga decorrente
de promoção de José Brandão Jú-
nior;
II -- Guarda de Estação - F.106

De 4.A a 5.13:
3. 'João Batista Pereira, matricula

n9 10.629, em vaga originária de apo-
sentadoria de Manoel Sobreiro da
Silva;
III - Agente de Trem - F.111 -

De 12.A a 13.13:
4. João Ribeiro da Silva, matricuTa

n9 6.306, em vaga originária de apo-
sentadof a de Geraldo R,odrigues de
Mirandr;
IV - Auxiliar de Trem - F.112 -

De 6.A a 8.B:
5. Oswaldo Eugênio, matricula nú-

mero 17,121, em vaga originária de
aposentaderia de Augusto Viviani;
3 - Guarda Chaves - F.118 - De

5.A a 6.B:.
6. João Martins Filho, matricula

nQ 12.182, em vaga originária de apo-
sentadoria de José Domingos de Car-
valho;
VI - Trabalhador de Linha - F.128

De 3.A a 4.B:
7. João José da Silva, matricula

ns 19.570, em vaga originaria de fa-
lecimento de Paulo Vitor Anastácio:

8. Joaquim da Costa Neto, matri-
cula n9 19.002, idem de Agenor An-
drade;
VII -- Armazenista - AF.102 - De

8.A a 10.13:
9. Rossini Cardoso Gontljo, matri-

cula no 20.539, em vaga originár i a de
falecimento de Geraldo Cardoso;
VIII - Escriturário - AF.20s'

De 8.A a 10.B:
10. Antônio Cocenza dos Santos;

matricula no 11.265, em vaga decor-
rente de exoneração de Elza Fernan-
des Vale;
IX - Carpinteiro - A.611 - fIe

10.0 a 12.D:
11. Benedito Cerqueira, motricula

n9 2.181, em vaga originária de apo-
sentadoria de Antônio Cândido da
Silva;

I - Autoriat o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a conceder supri-
mento em favor do servidor Felippe
Consta,ncio, Chefe da Divisão Médico
Social do mesmo . Departamento,. no
valor de laCr$ 120.000,00 (cento e
vinte mil cruzeiros novosa, para aten-
der as despesas rotineiras com seu
funcionamento nos próximos três
mêses e aos encargos decorrentes das
Festividades Natalinas..
II - Determinar que o respon-

sável pela gestão do suprimento
apresente ao Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis os balanças mensais cor-
respondentes, que servirão como
prestação de contas.

III - A despesa correrá por conta
das Verbas: -- -3.1.0.0 -- Material
de .Consumo -- 11,00 - Produtos
químicos, biológicos, farmacêuticos,
vidraria, artigos cirúrgicos e outros de
uso em laboratório, enfermaria ga-
binetes técnicos e científicos -
NCr$ 20.000,00; - 3.1.3.0 -- Ser-
viços de Terceiros -- 03.00 - Ser-
viços médicos, hospitalares, funerá-
tios e judiciários - Ner$ 20.000,00
-- 3.1.4.0 - Encargos Diversos ea
Cs .00 - Festividades, recepções, hos-
pedagens e homenagens - NCr$
20.000,00;	 10.00 - Asistancia So-
cial - NCr$ 60.000,00.

Sala das Reuniões, 15 de outubro D.R. • o qual se acha sob a responsa-
de 1968. - Araujo Goes.	 • bilidade da Cia. Docas de Imbituba.



Segunda-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Novembro de 1968 . 2393
f_	 -------

Idem - De 8.A a 9.13:a
12. 'José da Silva, matrícula núme-

ro 5.821, em vaga decorrente de pro-
moção de pswaldo da Rocha Santos;

13. Diomar Ferreira da Cunha, -
matrícula n9 7.264, idem de Euclides
Pedro dos Santos; -

X - Mecânico de Máquinas -
A.1306 - De 10.0 a,12.D:

14. Hemetérlo Se.bastido da Sil-
va, matricula n9 2.382, em vaga de-
corrente de nomeação de Edimundo
Policarpo para outra classe;

Ident. - De 9.B a 10.C:
15, José Martinho Teixeira, matri-

cula n9 6.661, em vaga originária de
falecimento de José Nunes;

16. Sebastião Domingos do Carmo,
matricula n9 2.511, idem de aposen-
tadoria de Inácio Ferreira de Souza;

Idem - De 8.A a 9.B:
17. José Emílio de Oliveira, matri-

cula , n9 17.417, em vaga decorrente
de promoção de José Martinho 'Tei-
xeira;

18. Luiz Batista, matricula núme-
ro 16.371, idem de Sebastião Dom.tn-
gos do Carmo;
XI - Caldeireiro - A.1701 - De

9.B a 10.C:
19. João Elói, matricula W 3.776,

em • vaga decorrente de . prornoção de
Dolores Soares;
XII	 Mestre - A.1801 - De 13.A

a 14.B:
20. Geraldo Nardelli, matricula n9

7.736, em vaga originária de aposen-
tadoria de Carlos Domingos de Oli-
veira.

b) Merecimento;

1 - Chefe de Estação - P.103 -
De 13.B a 14.C:

21, Antônio Geraldo de Faria, ma-
tricula n9 9.057, em vaga originária
de aposentadoria de Antônio da Pá-.
dua Cardoso;

Idem - De 11.A a 13.L:
22. Raul EthevaIdo Rabeto, matri-

cula n9 18.377, em vaga decorrente
de promoção de Antônio Geraldo de
Faria;

23. Vicente Gonçalves Lcpes, ma-
tricula n9 12.193, idem de Alceu Bo-
telho da Silva;
II -- Guarda de Estação - F.106 -

De 4.A a 5.B:
24. José Raimundo da Silva, matri-

cula n9 14.830, em vaga originária de
aposentadoria de José , Gonçalves de
Carvalho;

25. Nelson José de Santana, ma-
tricula n9 19.778, idem de José Gon-
ça:ves Nascimento;
III - Agente de Trem - F.111 -

De 12.A a 13.B;
26: Vicente Moreira de Paiva, ma-

tricula n9 9.102, em vaga originária
de aposentadoria de Romeu de Abreu
Pilho;	 •
IV - Auxiliar de Trem - F.112 -

De (i.A a 8.B:
27. José Fernandes Ribeiro, ma-

tricula n9 18.189, em vaga originá-
ria de aposentadoria de José Gusta-
vo da Silva;
V -- Trabalhador de Linha - F.126

- De 3.A a 4.B:
28. Ademar Manam) de Faria, ma-

tricula n9 19.490, em vaga originá-
ria de aposentadoria de José Silva
29;

29. José Maria de Rezende, matri-
cula n9 21.783, idem de Lauro Fer-
reira;

30. José Moisés Inocêncio, matri-
cula IV 19.859, idem' de João Ramos;

. VI - Escriturário - AF.202 - De
8.A a 10.B:

31. Maria Bulhões de Melo, matri-
cula n9 13.524, em vaga originária de

aposentadoria de Maria de Almeida
Santos;

32, Walter Pinto Barbosa matri-
cula n9 17.493, em vagaedecorrente
de exoneração de, Durvalina Queiro-_
ga Leite;	 •

VII - Técnico Auxiliar de
Mecanização - AF.402 - De 9.A a

11 . B:
33. José Maria de Abreu, matri-

cula n9 16.832, em vaga originária de
falecimento de Hélio Tarcísio Miran-
da Lopes;
VIII - Carpinteiro - A.601 - De

9 . B a 10 . C:
34. José Cândido Pereira, matri-

cula n9 2.457, em vaga decorrente de
promoção de Benedito Cerquetra;

35. Euclides Pedro dos Santos, ma-
tricula n9 10.402, em vaga originária
de aposentadoria de Antônio Bene-
dito Assunção;

- Idem --- De 8.A a 9 E:
36. Boaventura Simões Leite, ma-

tricula n9 17.887, em vaga decorren-
te de promoção de Moacir José de
Freitas;

37. José Domingos, matricula nú-
mero 13.327, idem de Francisco Pa-
trocínio:	 •
38. Altino Bento de Souza, matri-
cula n9 11.290, iderá de Pelág:o Fran-
cisco de Faria;

39. Geraldo da Silva, matricula
n9 21.654, idem de José Cândido Pe-
reira;

IX - Mecânico -de Máquinas -
A.1306 - De 10.0 a 12.D:

40. João Geraldo Pereira, matricula
n9 9.135, em vaga originária de apo-
sentadoria de João de Souza Olivei-
ra;

Idem - De 9.B a 10.C:
41. Nelson Simões Ferreira, ma-

tricula n9 13.408, em vaga decorren-
te de promoção - de Hemetério Se-
bastião da Silva;

42. Mário Rotondaro, matricula n9
13.988, idem de João Geraldo Perei-
ra;

Idem - De 8.A a 0.E:
43. Dirceu Faria, matrícula núme-

ro 12.134, em vaga decorrente de
promoção de Nelson Simões Ferrei-
la;

PORTARIA DE 24 DE OUTUBRO
DE 1968•

' O Reitor da. Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, e tendo
em vista o que consta do processo
mie 3.835-68-U . F. R .J., resolve:

N 9 1.294 - Conceder exoneração ,a
partir de 1 .de janeiro de 1968, nos
térmos do art. '75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outpbro dê 1952,
a Georgette Fernandes de Carvalho,
Escriturá.rio, AF-202.10.B, da P.P.
do Q.U.P. da U.F.R.J., aprovado
pelo Decreto W 60.455, de 13 de mar-
ço de 1967.
PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO

DE 1968
O Reitor da Universidade Federal

do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, e tendo
em vista o que consta do processo
n9 31.393-67-U.F.R.J., resolve:

N9 1.297 - Conceder aposentado-
ria, de acôrdo com o art. 100, item
III, § 19, combinado com o artigo
101, item I, alínea "a" da Constitu'ção
Federal, de 24 de janeiro de 1967, a

•Ignez Rocha Sette da Silva, matri-
cula n9 1.222.550, no Cargo de En-

[ 

44. João Batista-. matriculo niune,-
ro 19.970, idenm de Mário Rotonda-
TO;

- Caldeireiro - A.17aa. - De
10.0 a 12.D:

45. Dolores Soms, matricula nú-
mero 2.290, em vaga originária de
aposentadoria de Joaquim de Pau-
la;

Idem - De 9.B a 10.C:
46. Alípio Alexandre, matricul and-

mero 2.297, em vaga originária de
aposentadoria de Miguel 'Arcanjo da
Silva;

Idem - De 8.A a 9.B:
47. Lázaro Batista Pinheiro, ma-

trcula n9 12.011, em vaga decorren-
te de promoção de ,João Elól;

48. José Hermenegildo Campas
matrcula n 9 19.987, !dein de Al-

pio Alexandre;

XI - Mestre - A.1801 - * Da 13.A
a 14.B:

49. Miled Mizerani Júnior, matri-
cula n9 19.946, em vaga originária de
falecimento de Mauricio Toledo;

50. José de Bagos, =tríada nú-
mero 7.518, em vaga originária de
aposentadoria de Alcides 6lies de
Almeida;

51. José Xavier da Fonseca, ma-
tricula n9 20.813, idem de Sebastião
Dias Barbosa;
XII - Guarda --- GL.203 - D5 8.A

a 10.B:
52. Antônio Cardoso Filho, matri-

cula n9 16.182, em vaga Driginária de
aposentadoria de Alvaro Augusto da
Silva;

53. Bernardo Soares, matricula ná-
mero 13.322, em vaga originária de
falecimento de Pedro Soares da Sil-
va;
XIII - Contador - TC.302 - De

20.A a 21.B:
54. Guilhermina Gertrudes det Sou-

za, matrícula n9 1.378, em vaga cons-
tante do Decreto n 9 60.247-67a

XIV - Engenheiro - TC.602 -
De 21.A a 22.B:

55. Sebastião Corrêa da Costa, ma-
tndula n9 19.826, em vaga decorren-
te de exonera;;ão de Ald Lualmez.
Walter Mendonça.

fermeira, TC-1.201.22.C, da Parte
PerManente do Quadro Unica de
Pessoal da Universidade • Ferjeral do
Rio de Janeho, aprovado pelo Decre-
to n9 60.455, de 13 de março • de
1967.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, e tendo
em vista o que consta do processo
n9 18.550-65-a1FRJ, rsolve:

N9 1.298 - Conceder aposentado-
ria, de acôrdo com 'o art. 176, item
III, combinado com o art. 178, item
III da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, a Ernestina Câmara,
matrícula n9 1.219.111, ne sargo de
Atendente, P-1.703.7, da Parte Per-
manente do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, da Faculdade de
Medicina, aprovado pelo Decreto nú-
mero 60.455, de 13 de março de 1967.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usar d'e de aVe-
buição de sua competência e tendo
em vista o que consta do processo
nQ 16.416-6v, resolve:

N9 1.299 - Aposentar de acôrdo
com o art..176, item III, combinado
com o art. 178, Item III da Lei nú-
mero 1.711, de 23 de outubro de 1952,

Agur Gravenstein Borges de Moraes,
matricula n9 1.212.423, no cargo de
Inspetor de Alunos, EC-204.10.B,
Parte Permanen,e do Quadro 1:fraca
Ide Pessoal desta Universidade, da
Faculdade de Arquitetura e Urbanis-
mo, aprovado pelo Decreto numero
60.4, de 13 de março d3 1967.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competencla, e tendo
em vista o que consta do prccesso
n9 13.642-66-UFRJ, resolve:

N9 1.300 - Conceder aposentado--
na, de acôrdo com o art. 176, item
III, combinado com o art. 173, item
III, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, a Maria Regina Lesse,
de Sant'Anna, matricula n9 1.231.539,
no cargo de Atendente, P-1.703.7, da
Parte Permanente do Quadro Unica
de Passoal desta Universidade, da
Faculdade de Medicina, aprovado
pelo Decreto n° 60.455, de 13 de mar-
ço de 1967.

O Reitor da Universidade Federa/
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, e tendo
em vista o que consta do prccesso
nv 17.393-UFRJ, resolve:

N 9 1.301 - Conceder aposentado-
ria, de acôrdo com o art. 179, itein
III, combinado com o art. 178, item
III, da Lei n9 1.711, de 23 de outu-
bro de 1952, a Ruth Marques da Sil-
va, matricula n9 1.531.339, no cargo
de Escriturário, AF.202.8-A, da Par-
te Permanente do Quadro Única de
Peseoal desta Universidade, da Escola
de Belas Artes, aprovado pelo De-
creto n9 60.455, de 13 d3 março,. de
1967. - (a) O Reitcr.
PORTARIA DE 30 DE OUTUBRO

DE 1908
O Sub-reitor de Pessoal e Serviços

Gerais da Universidade Federal da
Rio de Janeiro, usando de atribu'çâo
de sua competência "ex-vi" da Por-
taria n9 417, de 21 de junho de 1967,
e tendo em vista o que consta do
processo n9 19.180-68-U.F.R.J., re-
solve:

NO 1.308 - DeSignar Maria de
Lourdes Lima e Castro, Secretária.
5-F Agregada, da P. P. tio Q. U. P.
da U. F. R. J., aprovado pelo De-
ereto n9 60.455, de 13 de março de
1967, para exercer a funcão gratifi-
cada de Secretário do Instituto de
Química, Símbolo 5-F, mantida pelo
Decreto acima referido. - Guilherme
A. canedo de ~ulates.

. Faculdade de Economia
e Administracãc

PROCESSO NO 3.765-67
Assunto:-Admissão de Auxiliar de

Ensino regido pela C.L.T. para. ca-
deira de Ciência das Finanças
Política Financeira. •

• PAMER• 
A Comissão designada rala Porta-

ria n9 963, de 23 de agôsto de 1968.
para julgar e emitir parecer quanto
à correlação de matérias e compati-
bilidade de horários - a serem cum-
pridos na forma do íi 19 do artigo 14,
do Decreto n9 59.676-66, para efeito
de' acumulação por Aluisio Guima-
rães Mendes, ocupante do cargo de
Assessor do Ministérdo 'do Planeja-
mento e Coordenação Geral, com a
função de Auxiliar de Ensino da Fa-
culdade de Economia e Administra-
ção, com base na documentação
constante do presente processo, as-
sim se manifesta:
riact) Quanto	 correlação de mata-

O Dr. Aluisio Guimariles Mendes,
Bacharel em Ciências Econômicas
(fls. 23), funciona como Assessor do
Ministério do Planejamento e Coor-
denação Geral (fls. 25), órgão fe-
deral que inclui a Pro gramação Or-
çamentária na -área de sua compe-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIU DE JANEIRO



do, em conseqüência, dispensado da
função gratificada de Encarregado de
Turma de Abaetecimento *(I), 11-F,
a partir da data da posse net nova
função, gratificada.

•

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N.9 1.657, de 21-10-68 — Designa
Odyr Rosa Sant'Anna, n.9 403.045,
agregado, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da 'Seção de !enge-
nharia (C), 3-•Fi

N.9 1.658, de 21-10-68 —e'Designa
Benito Garcia de Garcia, n. 9 202.362,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Avaliação e Fis-•
calização (I), 4-F;

N.9 1.665, de 22-10-68 — Designa,
Sacia Buaes, n.9 409.759, para exer-
cer a função gratificada de Chefe do
Serviço Social Médico (C), 3--E;

N.9 1.677, de 23-10-68 — Designa
Clovis de Souza Pires, n.9 241.028, pa-
ra exercer a função gratificada de
Chefe da Procuradoria (T), 4-1°.

N.9 1.679, de 23-10.68 — Nomeia
Roziul Miranda, ne • 407.538, para
exercer o cargo em comissão- ae As-
sistente de Serviço Jurídico (D, 6-C.

• COORDENAÇÃO,D0 PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N.9 54( de 22-10-68 Designa
Odair Campeão, n.9 417.758, para ope-
rar direta, obrigatória e habitualmen-
te com Raios X ou substâncias ra-
dioativas, e esclarece que o pagamen-
to da gratificação adicional de 40%
(quarenta por cento), de que trata
a Lei ne 1.234-50, fica condicionado
à aprovação da presente designação
pelo Serviço Nacional de Fiscaliza-
ção da *Medicina e Farmácia.

IS— 2594 Segunda-feira 1 I DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte H) Novembro de 1968

PORTs.RIAF

Do Presidente:
N9 313, de 30-10-68 — Exonele, a

pedido, Sinval Saldanha Filho, na-_
mero 485.108, aposentado, do cargo
em comissão de Consultor do „ Presi-
dente, 2-C.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

• N9 156, de 21-10-68 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a João
Carpenedo, n.9 110.139, Escrevente-
datilógrafo, nível 7; N9 157, de 23 de
outubro de 1968. — Exonera, a pe-
dido, a contar de 6 de março de 1968,
Paulo Roberto Madalena Carvalho,
n9 706.211, do cargo de Escriturário,
nível 8; N 9 158, de 24 de outubro de
1963 — Exonera, a-pedido, a contar
de. 10 de agôsto de 1968, Augusto Ce-
sar de Moura Seibert, n9 213.657, do
cargo de Escriturário, nivel 8; N 9 159,
de 24 de outubro de 1968,  — Exonera,
a pedido, a contar de 7 de apesto de
1968, Renato José Panitz, n9 412.004,
do cargo de Escriturário, nível 8._

tência (artigo 39, do Decreto-lei nú-
mero 200, de 25 de fevereiro de 1967);

b) quanto 4 compatibilidade de
horários:

A declaração de fls. 18, subscrita
pelo Professor Catedrático Eduardo
Lopes Rodrigues, indica que o Pro-
fessor Aluisio Guimazan: Mandes,
prestará 20 horas semanais e a de-
claração de fls. 15, expedida pelo
Coordenador de Pessoal do Ministé-
rio do Planejamento, esclarece "que
não haverá incompatibilidade de ho-
rários com o da Faculdade";

Considerando essas duas razdes, a
Comissão se manifesta favoràvel-
mente à admissão do Sr. Aluisio
Guimarães Mendes como Auxiliar de
Ensino regido pela C. L. T.

Rio de Janeiro, 10 de outubro de
1968. — Guilherme Augusto Caneco
de Magalhães. — Umberto MoWtano.
— Reynaldo de Souza GOrigalVeS. •

, 1111101	 PARE=
• A comissão foi constituída para

julgar e emitir parecer quanto à cor-
relação de matérias e compatibilida-
de de horários a terem ~feridos,

!para efeito da acumulação de José
Manoel Bua,rque Franco Neto, Eco-
nomista da Ministério do Planeja-

e

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

_INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
Relação INPS ng 187-68

PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N.9 440, de 1.11.68 — Exonera, a

pedido, a contar de 17.7.t8, Doris
Amorim Dias, n.9 103.918, do cargo
de Escrevente Datilógrafo nivel 7;
N. 441 de 1.11.68 — Exonera a pe-
dido a contar de 20.5.63, Junina
Reis Chaves; N.9 601.758, do ,cargo
de Oficial de Administração, nível
12; N. 442, de 1.11.63 — Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Antônio Ferreira Jacobina Filho,
n.9 600.050, Engenheiro, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL .
- EM MINAS GERAIS

N.9 157, de 24.10.68 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, a

-Geraldo Alves Gomes, ne 107.P99, Co-
peiro, nível 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N.9 96, de 22.1068 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, e a
&lana de Souza Carvalbo Miranda,
n.9 601.310, Oficial de Adreinistra-
ção„ nivel 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N.9 87, de 22.10.68 — Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Nilce Fonseca de Souza, número
201.664, Técnico de . Administração,
nível 20; Ne 88, de 24.10.63 .=•- Con-
cede aposentadoria, compulsória-
mente, a Carlos José de Medeiros,
n.9 473.020, Médico nível 21, a con-
tar de 10 de junho de 1968; N.9 89,
de 24.10.68 — Exonera, a ',edicto, a
contar de 31.1.68, João Cardoso
Athanazici, n.9 422.411, do cargo de
Guarda, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
• NO RIO GRANDE DO SUL

Ne 152; de 11.10.63 — Exnera, a
pedido, a contar de 31.8.68, Teimo
Antônio Marcantônio da Cunha, nú-
mero 508.909, do cargo de Médico,
nível 21; Ne 153, de 14.10.63 —
Concede aposentadoria, por inrapa-
cidade, a Glacy Duarte Figueira, nú-
mero 443.287, Telefonista. nivel 6.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

• NO 467, de 25-10-68— Exonera, a
pedido, a contar de 28 de janeiro de
1267, Ivany Balardini, n9 701.570, do
cargo de Auxiliar de Escritório, ni-
vel 10; N9 469, de 30 de outubro de
1968 Exonera, a pedido, a contar
de 1 • de outubro de 1968, Abrahão
Isaac Levin, •n9 495.003, do cargo ale
Médico, nível 21; N9 470, de 30 de
outubro de 19681 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 2 de janeiro' de
1966, Maria Auxiliadora Lacerda Az-
ulina n9 612.819, do cargo de Ofi-
cial de Administração, nível 12; Nú-
mero 471, de , 31 de outubro de 1968
— Concede aposentadoria, por ince-.
pacidade, a Fructuoso Jato Pinto da
Silva, n9 601.973, Cirurgião Dentista,
nível 21; N9 472, de 31 de outubro
de 1968 — Concede aposentadoria,
por incapacidade, a Pedro Guideni,
n9 101.128, Servente, nível 5; N9 473,
de 31 de outubro de 1968 — Concede
aposentadoria, s por tempo de serviço,
a Renan Azzi Leal, n9 302.531, Má- •raaniuunica	 •
dico; nível 22. •	 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

COORDENAÇÃO DO PESSOAL	 NO PARANA
- NO DISTRITO FEDERAL	 N.9 928, de 29-10-68 — Designa Abel

NO 53, de 29-10-63 — Exonera, a Dias de Oliveira, n.9 309.901, para
pedido, a contar de 14 de outubro de exercer a função gratificada de Chefe
1968, Manoel de Araújo Costa, rui- de Seção de Material (F), 4-F, fican-
mero 419.060, do cargo de Servente,
nível 5.

Determinação de Serviço

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA

•N9 581, de 4-11-68 — Dispensa, ' a
contar de 5 de setembro de 1963,
Celso de Souza Carvalho Filho, nú-
mero 105.325, da função gratificada
de Chefe da Assessoria (B), 1-F, no
Grupo de Manutençãp de Unidades
Médicas, tendo em vista sua nomea-
ção Para exercer cargo em comissão,
conforme publicação no BS-INPS nú-
mero 173-68. •

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N9 2.242 de 24-10-68 --- a) _De-
clara vaga, em 12 de setembro .de
1968, a função gratificada de Chefe
de Seção de Contrôle (T), 4-F, na
Coordenação de Aplicação do Patri-
mônio, em face do falecimento do seu
titular Michel Farah, n9 603.056, ocor-
rido naquela data, e designa Maria
José Diniz Freitas, no. 103.248, para
exercer a , referida função gratificada,
dispensando-a, em conseqüência, da
função gratificada de Chefe da Se-
ção de Carteira Imobiliária (B), 6-1°,
a partir da data da posse na nova
função gratificada — b) Designa
Yara de Freitas Cantinho, n9 405.008,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Carteira Imobi-
liária (B), 6-E, dispensando-a, em
conseqüência, da • funcão gratificada
de Encarregado de Turma de Ca,-
brança (I), 9-F, a partir da data cia
Posse na nova função gratificada.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

N9 663, de 25-10-68 — Dispensa Ro-
saly Jacob Saade, no 403.323, da fun-
ção gratificada de. Chefe do Serviço
Jurídico (I)-, ,5-F; Ne 634, de 25 de
outubro de 1.968 — Designa Rosaly
Jacob Saade, no 403.320, para exer-
cer a função gratificada de Chefe do
Serviço Administrativo çda Precurade-
ria Regional, 5-F; N 9 ke65, de 25 de
outubro de 19:63 — Dispensa Arietti
Moraes 'Maurício, n9 223.731, da fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma (C), 10-F; N9 668,' de 25 de
outubro de 1968 — Designa Arletti
Moraes Mauricio, • n o 223.731, para
exercer •a funrão gratificada de Chf
da eSeção Documentação Jurídica
10-F.
SUPERINTENDÊNCIA, REGIONAL

EM- MINAS -GERAIS

NO 2.885, de 16-10-68 — Dispensa
a pedido a contar cie 17 de setembro

mento e Coordenação Geral cem a
função de Auxiliar de Ensino de Fi-
nanças Públicas.

2. O interessado exerce a função
de Economista do setor de Orçamen-
to e Finanças do Ministério do Pla-
nejamento e Coordenação Geral, com
a obrigação de cumprir horário inte-
gral, poaennce no entanto, exercer
sua atividade de magistério "desde
que cumpra a carga horária que lhe
é devida", segundo o doc. de fls. 17.

3. Verifica-se, pelo quadro- de fô-
lhas 26,/que o interessado como AU-
xiliar de Ensino terá o horário das
7,30 às 10,30 e das 20,30 às 22,30 ho-
ras.

4. Não estando o interessado su-
jeito "a" leorário convencional" no
Ministério de Planejamento e Coor-
denação Geral, segundo o doc, de
fls. 28, não há incompatibilidade de
horário.

5. A correlaçãa de matérias, 110
caso, é manifesta pois se trata de
Economista do Setor de Orçamento e
Finanças, do Ministério de Planeja-
mento, que irá exercer funçãa de
magistério na Cadeira de Finanças
Públicas.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de
1968. — Guilherme Augusto •Canedo
de Magalhães. •— Regnaldo .de Souza
Gonçalves. — Umberto Montan°,

Determinação de Serviço

SUPEPINTENDÊNCIA REGIONAL
-NO CEARA

N.9 1.015 de 7.10.68 a-- Dispeasa
Edwiges Sucupira Vila Real, número
412.057, da função gratificada de Au-
xiliar-de-Gabinete (I), 14.F; N. 1.018
de 7.10.68 — Designa Edwiges Su-
cupira Vila Real, ne 412.057 para
exercer a função gratificada de En-
carregado de Turma de Administra-
ção (C), 8.F; Ne 1.019, de 7.10.68
e_ Designa Nelice Correia e Silva,
n.9 418.707, para exercer a função
gratificada de Auxiliar-de-Gabinete
(I), 14.F; N.9 1.065 de 25.10.68 —
Designa Wildo Celestino de Oliveira,
n.9 211.663, para' exercer a função
gratificada de Chefe de Serviço de
Arrecadação e Fiscalização W, 4.F;
N.9 1.066, de 25.10.63 — Dispensa
Wildo Celestino de Oliveira, numero
211.663, da ,funCeo gratificada de
Chefe de Seção de Arrecadação, e
Registro (C), 5.F, e designa João
Leonardo Silveira, n.9 613.627, para
exercer a referida função gratificada.

Relacão INPS ng 188-68

de 1968, Oswaldo Gonçalves, número
600.838, da função gratificada • de
Chefe de Ambulatório Médico (T),
4-F; N9 2.887, de 16 de outubro de
1963 — Designa Dauro de Manso Ca-
bral, n9 605.671, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe de Ambu-
latório Médico (T), 4-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA, PARAIBA

NO 527, de 15-10-68 — Designa Wa-
nilton Guedes 'de Andrade, número
413.676, para exercer -a função gra-
tificada de Chefe de Seção (B), 7er,
na Coordenação de Aplicação do Pa-
trimônio; N9 529, de 15 de outubro
de 1968 — Exonera, a pedido, a con-
tar de 2 de setembro de 1968, Luis-
mar Dália, n9 408.840, do cargo era
comissáb de Chefe do Serviço Jura.:
dico (I), 8-C; N9 530, de 17 de outu-
bro de 1968 — Dispensa, a pedido,
Júlio Paulo Neto, n9 211.889, da fun-
ção gratificada de Chefe de Seção,
7-F, na Coordenação de Aplicação do

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

• N. 3.423, cie' 7-10.68 — Declara
vaga, a contar de 1-10-68, a função
gratificada de Assistente de 'Serviço
•(I), 3-F, tendo em vista o faleci-
mento de seu titular Ruy Cerqueraa
407.055, ocorrido naquela data;

Ne 3.460, dá 15-10-68 — lati-pensa,
a pedido, a contar de 1-10-6a Dirceu
Ferreira Penteado, n.9 302.663, da
função gratificada de Chefe da Pas-
to Médico (F), 5-F, na Agência em
Rio Claro;

N. 3.461, de 15-10-68 — Dispensa,
a contar de 4-10-68, Paulo Angueto

a de Azevedo Antunes, n.9 609.9 45, da
, função gratificada de Assistente de

Clinica Médica (T), 3-F, na Coor-
denação de Assistência Mediai, ten-
do em vista sua aposentadoria ocor-
rida naquela data; 	 .

,	 Ne 3.492, de 22-10-63- — Designa
Leontina Couto de Almeida Scansana



Segunda-feira 1\	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 11)
	

Novembro de 1968 2595

n.9 405.930, para - exercer a função
gratificada de Administrador de, Pós-
to de Assistência (I), 8-F, na Agên-
cia em Santo André, ficando, conse-
quentemente, dispensada da função
gratificada de Chefe de Seção de As-
sistência Médica (I), 8-F, na citada
Agência;

Na 3.493, de 22-10-68 — Designa
Leila Bonotto Lopes, n.9 421.902„ pa-
ra exercer a função gratificada de
Chefe de Seção de Assistência Mé-
dica (I), 8-F, na Agência em Santo
André.

INSTITUTO 'DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Ftelação n9 216-68
PORTARIAS DE 1 DE NOVEMBRO

DE 1968
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve;

N 9 2,225 — Dispensar, em virtude de
haver sido autorizado o seu afasta-
mento para ter exercício no Ministério
do , Planejamento e Coordenação Ge-
ral, Maria José Pinheiro Castelo Bran-
co Contador, nível 20, matricula rad-,
Inero 1.911.502, da Função Gratifica-
da, símbolo 2-F, de Chefe de Seção de
Estatística (PAE) da Divisão Atua-
rial (DPA), da Presidência (P), do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais.

N9 2.226 — Designar Oriente sil-
veira, Escriturário, nível 10-B, matri-
cula n9 1.911.345, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 2-F, de Che-
fe de Seção de Estatística, (PAE), da
Divisão Atuarial (DPA), da Presidên-
cia (P), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais.
PORTARIAS .DE 5 DE NOVEMBRO

DE 1968
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos servidores da
Eardo usando da atribuição que lhe
• r*2r , o art. 17 do Decreto-lei nú-
In- c 2.865, de 12 de dezembro de 1910,
• censiderando o que dispõe o art. 59
do Decreto n 9 53.480, de 23 de janeiro
de a964 (Regulamento de Promoção/.
res»ve:

N9 2.241 — Promover, a partir de
21 de março de 1966, de acôrdo com
O Capitulo VII da Lei n 9 3.780, de 12
de julho de 1960, combinado com o De-
creto n 9 53.480-64, no Quadro do Hos-
pital doe Servidores do Estado, Parte
Permanente.

Na Série de Classes de Serviçal —
OL-102 — 6.B.

a) por Merecimento
• 1) Rene Gomes da Costa, ponto nú-
mero 2.891, matricula n 9 2.130.292, da
classe GL-102 — 5.A à classe GL-102
— 6.B, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Luzia dos Santos Alves,

1 conforme Portaria n 9 1.415, de 11 de
outubro de 1965, publicada no D."0.
Stção I, Parte II, de 1 9 de novembro
de 1965.

2) Isaura Barros Braga, ponto nú-
mero 2.296, matricula n9 2.130.279, da
classe GL-202-5.A à classe GL-102-413
na' vaga decerrente do falecimento de
Maria de São Pedro Santos, ocorrido
em 16.1.6e.

b) por Antigüidade:
Maria Santiago da Silva, ponto na-

Incro 9.258, matricula n 9 1.912.657 da
classe GL-102-5.A, à classe GL-102
6.B, na vaga decorrente da aposenta-
doria de Violeta Maria da Conceição
Machado, conforme Portaria n9 1.397,
oe 7 de outubra de. 1965, publicada no
Ti. O, Seção 1, Parte II, de 1 9 de no-
vembro de 1965.

N9 2.243 — Promover, a partir de
30 de junho de 1967, de acôrdo com
o Capitulo VII da Lei n e 3.780, de 12
de Julho de 1960, combinado com o

Decreto n9 53.480-64, no , Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado,
Parte Permanente,

Na Série de Classes de Médico —
TC-801-22.B.	 •

a) por Antigtiidade:
Demócrito Torres Lafayette, ponto

n9 5.533, matrícula n9 1.912.447, da
classe TC-801-21.A à classe TC-301-
22.B, na vaga decorrente da agregação
de Breno de Albuquerque Rorborema,
conforme Portaria n9 352, de 16 de
março de 1967, publicada no Ti. O.
Seção I Parte II, de 2e de março de
1967.

b) por Merecimento:
Luiz Renato Carneiro da Silva Cal-

das, ponto n9 981, matricula aúmero
1.993.835, da classe TC-801-21.A à
classe TC-801-22.B, na vaga decorren-
te do falecimento de Almiro Pinheiro
Monte, ocorrido em 17.4.67.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. • 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve;

N9 2.244 Designar Nilce da Silva
Xavier, Prontuarista Hospitalar EC-
311.7.A, ponto n 9 2.728, matrícula nú-
mero 2.005.111, para exercer a função
gratificada 16.F, de Plantonista, do
Serviço de Arquivo Médico e Estatísti-
ca — SME, da Divisão Médica — HSM
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado;

N.9 2.245 — Exonerar, a pedido, de
acórdo com o item I, do artigo 75,
da Lei n.9 1.711, de 23 de outubro
de 1952, Nelly Therezinha Arado
Reis, ponto n.9 2.855, matricula núa
mero- 2.130.287, ocupante do cargo
de Serviçal GL.102.5.A, da Par te
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do estado.

N.9 2.247 — Retificar a Portaria
n.9 1.946, de 14.12.66, publicada no
Diário Oficial de 21.12.66 e BI-241,
de 27.12.60, que passa a ter a se-
guinte redação:

"Exonerar, a pedido, nos termos
do artigo 75, inciso I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Julio
Barbosa Neto, matricula número
1.911.697, do cargo de Escriturário,
nivel 8.A, do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais.

2. Os efeitoa da presente Porta-
ria retroagem a 21 de junho ele 1962."

N.9 2.249 a- Retificar a Portaria
n.9 1,077, de 28.7.66, publicada no
Diário Oficial de 11.8.66 e BI-152-66,
que aposentou Olivia de Menezes,
matricula na 1.340.964, no Quadro
da Administração Central e Orgãos
Locais, para declarar que a referida
aposentadoria fica efetivada de acor-
do com o artigo 176, inciso II, com-
binado com o artigo 184, inciso II,
da Lei" 1.711, de 28 de outubro de
1952, no cargo de Oficial de Admi-
nistração, n'vel 16.C, do mesmo
Quadro.

Ne 2.250 — Homologar a Ordem
Interna de Serviço SAC-11, de 4 de
outubro de 1968, que dispensou, a
pedido, a partir de 9 de setembro de
1968, Gilberto Senna, Auxiliar de
Comunicação Temporário :natricala
na 1:058.255, admitido para prestar
serviços no Sanatório "Alcides Car-
neiro" (SAC), do Departamento de
Assistência (DA), do Quadro da Ad-
mnistração Central e órgãos Locais.

Ne 2.251 — Homologar a Ordem
Interna de Serviço ARS-27 de 4 de
outubro de 1968, que designou Ver-
duna Monica Escrevente Datilógrafo,
nível 7, matrícula na 2.119.099, para
substituir Luiz Francisco Terra na
função gratificada, símbolo 4.F, de
Encarregado do Depósito de Medrica-
mentos (RSX), do Serviço Médico
Local, da Agência do Estado do Rio
Grande do Sul, do Quadro da Ad-
ministração. Central e órgãos Locais,
em seus impedimentos . eventuais.

Ne 2..252 — Homologar a Ordem•
Interna de Servipço ASP-155, de 27
de setembro de 1968, que dispensou,
a partir desta • data, Gilberto Can-
ton, matricula 2.244.410, Técnico de

P.adiologla Temporário, admitido pa-
ra prestar serviços na Agencia do
Estado de São Paulo.

N.9 2.254 — Exofierar, a pedido, a
partir de 1.9 de julho de 1968, de
acôrdo com o artigo 75, item I, da
Lei n.9 1.711 de 28 de outubro de
1952, Edemilson Siqueira Neto, . ma-
tricula na 1.382.499, do cargo de Es-
crevente Datilógrafo, nivel 7, do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais.

N.9 2.255 — Reelicar a Portaria
n.9 1.458 de 23.7.68, publicada no
Diário Oficial de 31.7.68 e no BI-
149, de 5.8.68, que passa a ter a se-
guinte redação:

"Conceder aposentadoria no—Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos Locais, de acardo com o artigo
176, item II, combinado com o artigo
180, alínea a) da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952 a Raul Macrinio
dos Santos Junior, no cargo de Ofi-
cial de Administração, nivel /6.C,
matricula 1.900.243, com os proven-
tos fixados no símbolo 4.F, corres-
pondente à Chefia da Seção de Ca-
dastro e Identificação (Pel), da Di-
visão de Pensões e Contribuições
(DPC), do Departamento de Previ-
dência (DP), acrescidos de 2/30 (dois
trinta .avos), de acôrdo com o artigo
.15, do Decreto na 60.091.-67."

N.9 2.257 — Designar Nilza Tei-
xeira Pagani, Redator, nivel 21.B,
matricula n.9 1.705.406, para . substi-
tuir Aidyl Maria Ferreira, na função
gratificada símbolo 5.F. de Chefe da
Seção de Redação (PER), da Divisão

'BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONNI!CC)
ATOS DO DIRETOR-SUFWINTEN-

DENTE
•Artigo 24, alínea "d", do Regimento

Interno
PA? n9 477, de 28 de outubro de 1968

— Concedendo avulsão a Luiz Osvaldo
Norris Aranha, do cargo de Engenhai-

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO E

CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA
EDITAL DE CONCORRENCIA N 9 1/63

De ordem do Professor Gilson Salo-
mão, Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, faço público, para
conhecimento dos interessados. que a
Comissão Especial cie Conaotraimie
nomeada pela Portaria n9 78/63, ae
21 de agasto de 1968, realizou as reu-
ni es de abertura e julgamento da
Concorrência n9 1,68, para construção
dos edificios a„estizados aos Institutos
Básicos, na Cidade Umvertárar. ICS-
pectivamente, nos dias 28 (vinte e
oito) e 31 (trinta e um) . de outubro
próximo passaao, cujas atas são as
seguintes: "Comissão Especial de Con-
corrência — N9 1/68 — Aos vinte e
oito (28) dias do mês de outubro da
ano de mil novecentos e sessenta e
oito, às 14 noras, na sede da Roitoria
da Universidade Federal de Juiz de
Fora, sob á presidência do Professor
Waldir de Freitas, reuniu-se a Comis-
são de Concorrência designada pelo
Magnielao Reitor da Universidade Fe-

de Relações Públicas (P13), da Pree'
sidência (P), do Quadro da Admi-
nistração Central e Orgaos Locais,-
em seus -impedimentos eventuais.

Na 2.259 e Homologar a Ordem
Interna de GarvIço ne AS? 153, de
27 de setembro de 1963, que dispara.;
sou Dalva Gomes Primos, Oficial de
Administração, nivel 12.A, matricula
n.9 1.364.405, de substituta eventual
de Maria Lídia Penteado de Arruda,
Rozo, na função gratificada, c5mbolo
17.F, de Encarregada da Turma de
Cálculo (SSC), da Seçao de Seguro
Social (SPS), da Agência do Estado
de São Paulo, do Quadro da Admi-
nistração Central e orgitas Locais, em
seus impedimentos eventuais.
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO

• DE 1968	 •
N.9 2.260 — Aposentar, no Quadro

da Administração Central e Cere-Sas
Locais, de acordo com o artigo 176,
Inciso III, combinado com o artigo
178, inciso III, da Lei na 1.711 de
28 de outubro de 1952, Aprigio da
Silva Junior, Porteiro, n5vel 11.B,
matricula na 1.900.43.

N.9 2.261 — Designar Alberto Petti,
Contador, nível 21.B, matricula nú-
mero 1.140.454, para substituir Os-
waldo Pereira da Costa no cargo,

•em comissão, símbolo 2.C, de Con-
tador Geral, da Contadoria Geral
(PCG), da Presidência (P), do
Quadro da Administração Central e
sargos Locais, no atual impedi/bento
do substituto eventual Alfeu da Cos-

,ta Gadelha.

ro, classe "C", grau III do Quadro do
Pessoal do Banco, a partir de 1 de de.
zembro de 1968.

— Art. 80 do E.F.B.N.D.E.
— Processo n9 2.433-68.
FAP n9 479, de 30 de outubro cit

1968 — Exonerando, a pedido, Edital-
do Melo Basilio da Silva, do cargo de
Auxiliar Administrativo, classe "B", do
Quadro do Pessoal do Banca; a partir
de 14.10.1968.

— Art. 68, item I do E.F.B.N.D.B.,
— Proc. n9 2.461-68.

deral de 'Juiz de Fora, para exame
final da concorrência e indicaçáo cias
firmas que oferecem maior vantagem
para a Universidade, na amiseração
de duas Unidades tipo "AB'', digo,
duas Unidactes Padrão Tipo eAB".
destinadas aos lastitutos Bás)cos na
Cidade Universilaxia, noa Martelas.,

O Magnifico Reitor, Protessor Gilson
Salomão, que Se encontrava presente
declarou abertos os trabalho.: e (lisa
Se que a .2residênc1a da Comissão ha-
via recebida uma procuração, na
a firma Simag eada.• Engennaeia, ou-
torgava poderes ao dr. José blubJsa
de Castro, nara, "na qualidade de seu
procurador, repieseniar a outorgante
junto à Reitoria da -Universidade Fe-
deral de Juiz te especeilmente•
com referência à concorrência aniles
n9 1/68. kiavendo proitaçao expressa
para que funcionários públicas rece-
bam tais . poderes em se tratando de
uma repartição pública rederal e 'serra
do o Prof, Jose Barbosa de Castro,
Professor da Univerciade, entendia que
a Comissão não paderir aceitar re

-ferida procuração e submetia o assumi.
to a discussão. Com a palavra o Prof.
Barbosa disse que a Lei não lhe per-
mite é advogar contra a Universidade,
o que não é o caso, po'a êle, inclui- •
ve, está presente para defender os
interesses da Universidade. O Cesta

MINISTÉRIO'_ -
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

EDITAIS E AVISOS



2596 Segunda-feira 11
	

DIÁRIO 	 (Seção 1—.- Parte II)
	

Novembr o de 1968

dente da Comissãoi, Peei'. Waldir
de Freitas retrucou dizendo que lio
caso em tela o Prof. Barbosa não de-
fende a Universidade, pois a pcocura-
ção em causa lhe foi .outorgada pela
firma Slmeg Ltda.-Engenharia e não
pela Universidade, Disse ainda o ar.
Presidente "que a Comissão, par una-
nimidade, deliberou não aceitae a
prouraçãc que lhe foi apresentada. O
Prof. Barbosa de Castro pediu a pa-
lavra e solicitou ficasse constando de
ata, a recusa da Comissão, com refe-
rência a procuração que lhe outorgou
a Simag-Ltda. --Engenharia, solicitan-
doe-ainda, que na qualidade de fun-
cionário público federal •.he fosse Per

-mitido permanecer no lecinta, o que
lhe foi deferido. O Presidente da Co-
missão mandou fosse coneignada, na

• ata a presença de dois repeeeentente:
da firma Simag Ltda.-Engenharia,
senhores Marcelo Lignani Siqueira e
Fernando Ernesto Vae de Magalhães,

• Outorgantes da ,procuracho aa - Prof.
José Barbosa de Castro. Em seguida,
passou a Comissão a receber as enve-
lope:, apresentados pelas firmas: Cons-
trutora e Insta-adora Usa Ltda.; So-
ciedade Construtora Minas Moderfia
Ltda.; Fratescbi & Cia.; Bávida de
Construções 5. A.;. Simag Ltda.-En-
genharia; Concivel-Construções Civis,

' Engenharia Ltda.; a-evan-Erigenharia
Ltda.; Construtora Vankur Ltda.:
Construtora Campos Ltda. ;Sante

s Bárbara Engenharia S.A.; Elle. S.A.
— Empresa Técnica e Industrial de
Construções; Sermeco-Serviços Meca-
nizadas de Engenharia e Construções
S. A. e, M. Roscoe S.. A. --Feita
a verificação de que os envelopas con-
tendo a Documentação 'e as Propostas
se encontravam sem sinais de viola-
ção, passou a Comissão a abertura da
documentação apresentada. Deliberou
a Comissão que as firmas Coestruto-
ra e Instaladora Itec cda. Fratescru
& Cia.; Eimag Ltda.-Engenharia;
Concivêl-Construções Civis, Engenna-
ria Ltda.; Erevan-Engenharia Ltda.;
Construtora Vankur Ltda.; Santa
Bárbara Engenharia S.A. t. Etic S.A.
Empresa Técnica e Industriai de

, Construções, estavam com a dotar:ene
tação em ordena guardando uniformi-
dade com os tSrmes dc Edital e a le-
gislação vigente, motivo pelo qual fo-
ram declaradas habilitadas à coacor-
rei-leia. AS iirmas Sociceade . Constru-
tora Minas Moderna- Ltda., cum do-
cumento da Prefeitura Municasal do
Belo Horizonte, já, c .a:lurado; M. Ros-
coe S. A., com falta da certidão re-
referente ao Impacto de Renda; Bá-
vida de Construções S. A., come falta
de certidão referente a "Outro tri-
butos federais" e de comprovação a 1e-
queda de capacidade_ técnica, por não
ter constado da documentaa5.3 a reali-
zação de obra em regime de"emprei-
tada" .

'
 Sermeco-Serviços Mecaniz.ados

de Engenharia e Construções, S. A.,
falta de compr ovação adequada de ca-
pacidade Técnica, por -neo ter calista-
clo aa- documentação a • realização de

• Obra em reme de "empreitada" e
falta de comproeação de^ vinculu, com
a emprésa, do responsável técnico e,
efestrutora Campos Ltda., com falia

- de comprovação adequada de capaci-
dade técnica, não estavam com a do-
cumentação me ordem motivo pelo
qual foram declaradas - inabilitadas • á

a, concorrência. O Sr. Presidente da Co-
missão, com a palavra disse que a do-
cumentação se encontrava à dispasi-
ção dos interessados e poderia ser exa-
minada . por aqueles que o desejassem
Os quais terão vistas, &nu prévia ins•
eriça() e pela ordem, na presença da
Comissão e, querendo, poderiam, , por
escrito, requerer o que julgar de seuinteresse. De acanalo com a Indicação
e pela ordem, solicitaram vistas, os re-
presentantes das seguintes firmas;
Sociedade .Construtora Minas Moder-
na Ltda., Bávida de Construções S.A.,Sermeco-Serviços Meeanizados de

• Engenharia e Construções S. A., M.
Roscoe 5. A. e Construtora Campos
Ltda.. A .Comissão prestou os escla-
recimentos necessários, tendo a firma

Bávida de Construção 5: A. solici-
tado, digo, apresentado e seguinte re-
querimento: • "J. Fora — 2C-1J-63 —
Exmo. Sr. Dr. Waldir de Freitas —
DD. Presidente da Com:535° de Cene
correncia aia:dica n9 1/68 da UFJF —
Os abaixo-assinado. repreaentantes aa
firma Bávida de Cones:1'4es S. A.,
vêm • mui respeitosamente, através
deste instrumento,. s011ci :ar a V. Exa.
que conste em ata *dera reunião, a
interpretação dada pela ilustre Co-
missão de Concorrência, à documen-
tação relativa ao Item ft (agá) do
referido Edital fornecida pela iirma
lieitante, interpretação esta que eli-
minou a fama em questão da dita
concorrência uma vez que a• douta
Comissão resolveu não abrir a propos-
ta da firma Bavida de Construções
S. A. — Nestes termas — P. Deferi-
mento — Márcio A. S. Alves . -- Ar-
quiteto — Cart. 2.504-D-CREA 49, 59
Região — Luiz Carlos Berreiros

Desoureiro — Paulo Aquino Car-
doso de Mello CREA 5.01 1.-D —
43 e 139 Mn. Civil e Eletrotécnico."
Sôbre o pedido transcrito o Sr. Pre•
sidente declarou que , a matéria está
superada posto que os motivos deter-
minantes da inabilitação da regue-.
rente já constam da ata .e se referem
não só ao item • "h" do n9 do
Edital, mas também da não apresen-
tação do documento comprooatõrio de
quitação com outros tributos federais.
Passando a segunda parte dos traba-
lhos, a Comissão passou a examinar
as propostas das firmas: Construtora
e Instaladora Itee. Ltda. -a- preço
global NCr$ 479.088,20 (quatrocentos
e setenta e nove mil, oitenta e oito
cruzeiros . novos e vinte centavos);

Frateschl Sz Ci — placo global NCr$
447.434,00 (quatrocentos e quarenta e
sete mil, quatrocentos •e trinta e qua-
tro cruzeiros novos);. Simag Ltda.-
Engenharia, preço global NCa$ 	
479.580,00 (quatrocentos e setenta e
nove mil, quinhentos e oitenta cru-
zeiros novas); • Gaiicivel-Censtruções
Civis Engenharia Ltda. -- preço glo-

• bal NCr$ 2a6.978,88 (duzentoa e na.
venta e seis-mil, novecentos e seten-
ta e oito cruzeiros novos e ;Jitentaee
oito centavos); Erevan Engenhaela
Ltda. — preço gleba' NCr$ 437.7)0,00
(quatrocentos e trinta. e sete mil 'e
setecentos cruzeiros novos) • Constri-
tora Vankur Ltda. — preço glarai
NCr$ 478.790,52 (quatrocentos e seten-
ta e oito mia,.setecentos e noventa
cruzeiros novos' e , cinqüenta e •dois
centavos); Santa Barbara-EngenLa-
ria S. A. a- preço global eedra
353.765 82 (trezentos e cfnqüenia e
três mil, setecentos e sessenta e cinco
cruzeiros novos e oitenta e dois. cen-
tavos); Ecic S. A. Empresa Técnica
e Industrie/ de Construções S. A. —
preço global Ner$ 384.832,00 (trezen-
tos e oitenta e quatro mil, oltacentos
e trinta e dois cruzeiros novos)1 Lida
a . ata e não havendo qualquer obje-
ção,- foi a mesma aprovada, tendo o
Sr. Presidente agradecido a presença,
de todos, devendo a Comissão, no dia
29, fazer exame final das propostas
apresentadas, convocando os presen-
tes para uma reunião no dia 51 (trin-
ta e um) de outubro de 1983, para
Conhecimento da classificação final.
Eu, Antonio José Cedrola, Secretário
da Comissão datilografei esta ata que
assino com os membros cia Comissão e
os presentes. Em tempo: As reuniões

serão realizaaaa às 10 e 14 horas, rea-
pectivamente. (aa) Waldir de Freitaa
— Murillo Gonçalves do .Amaral —
Frederico Simão Moysés — João Mar- .
tins• Ribeiro — Michel Abiracbcd —
Nicolau Henrique Kleinsorge — An-
tonio José Cedrola. (outras assinatu-
ras legíveis de representantes claa
formas concorrentes). — Ata da rede
nião. da- Comissão da Concorrência n0
daspcsias e classificação) das proa
1-68 'para publicação e julgamento
postas e classificação das pro-
postas e classificação dos. concorren-
tes, realizada. em 31 de outubro de
1968. -- AOs trinta e um dias do nieS
de outubro do--ano de. mil novecentos
e sessenta a oito, aa 14 horas; na sede
da Reitoria ea Universidade Federal
de Juiz de Fora, sob a presidência do
Prof. Waldir de Freitas e com a pre-
senaa dos-demais membros da Comis-
são, Professores João Mat. ns Inclua
Murillo Gonçalves do Amodal e Mi-
chel Abirached, doutor Frederico Si-
mão Moysés e os servidores dialcolati
Henrique Kléinsorge e Antonio José
Cedroia e presentes os representantes
das firmas que assinam esta aca, -fo-
ram abertos os trabalhos desta reu-
Jeito, convocada -na se.ssao do dia 2a
de outubro de 1968, na qual se encon-
travam presentes representantes das
firmas concorrentes, para publicação e
julgamento das proposta e elassiflea-
ção dos licitantes, nos termos da le-
gislação em . vigor. Examinadas, deti-
damente, pela Comissão, as provistas
das firmas arn- condições de ,concorrer,
á Comissão de Concorrência dá publi-
cidade ás mesmas propostas é, unani-
memente, em face do mapa compara-
tivo e tendo em vista os termo.; do
Edital respectivo, assim as classifica:
em 19 lugar, a lima Conci liei-Constru-
ções Civis Engenharia sada., com o
preço global de alCr$ 236.973.88 (du-
zentos e noventa e seis mli, novecen-
tos e setenta e oito cruze iros novos e
oitenta e od-a centavos); em $egun.io
(29 ) - lugar a firma santa Bastara
Engenharia S. A., - com o preço global
de NCr$ 353.765 Se (trezentos e cin-
qüenta e três ma, setecentos e secsm-
ta e cinco cruzeiros, novos e ottenia a
cicie centavos) ;m terceiro (39 ) luaar
a firma Etic S. A.-Ernprêsa Técnica
Industrial de Construções, com o preço
global • de NCr$ 384.832,03 (teezentos
e oitenta *e quatro mil, oitocen'os
trinta e ciais cruzeiros novos); em.
quarto (49) lugar a firma Erever-En-.
ganharia Ltda., como u preça global
de NCr$ 137.700,00 (quatrocentos e
trinta e sete mil e setecentos cruzeiros
novos); em quinto (59) lugar a firma
Frateschl & Cia., com o preço global
ale NCr$ 447.434,00 (quatrocentos e
quarenta e sete mil, quatrocentos e
trinta e quatro cruzeiros novos); em
sexto (69) lugar -a firma Constru cara.
Vankur Ltda., com o preço alotas: de
NCr$ 478.790,52 aquatrocentos e se-
tenta e oito mil, setecentos e noventa
cruzeiros novos e cinqüenta e dois
centavos); em- 7 9 (sétimo) lugar a fir-
ma Construtora e Instal adora' flui
Ltda., com o preço _global de Neli
479.088,20 (quatrocentos e setenta e
nove Mil, oitenta e oito cruze i ros no-
ves e vinte cento:a:s). e em oitavo taa
lugar a firma Simag Ltda,-Engenha-:
ria, com o preço global de Ner$
479,580,00 (quatrocentos e setenta e
nove mil, quinhentos e oitenta cm-
zeiros novos. Nada mais havencla o
senhor Presidente deli por encerrada
a sessão, depois de lida e achada con-
forme a presente ata, que é aprovada,
(aa) Waldir de Freitas — João Mar-
tins Ribeiro — Murillo Gonçalves do ,
Amaral .— Michel Abiraehed- — Fre-
derico Simão Moysés Nico/au Hen-
rique Kleinsorge — Antonio Jcsé ,Ce-
drola — Mário Silviana de Abreu
(Concivel) — -Fernando Márcio Quei-
roz (Frateschi & Cia..) --a Waldir
Campos (Construtora Campos Ltcia).
._. Marcelo Lignani Siqueira (Sintag
Ltda.-Engennaria).

Juiz de Fora., 1 de novembro de 1968
-- Antonio José Cedrola, Secretária

ansta; Gzlson sctiornao, Reitor,

COLEÇÃO DAS LEIS •
1968

o

VOLUME V

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO PODER EXECUTIVO

I.eis de julho a setembro
Divulgação n9 1.064
PREÇO NCr$ 3,00

VOLUME

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de julho a setembro
• ,Divulgação a° 1.065

• PREÇO NCr$ 6,00

A VENDA(

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves,
:Agência II Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Posfai

Em Brasília

Na sede_do.D.I.N.A

PREÇO DASTE EXEMPLAR; NCrS


